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Продовження розповіді про Героя – на с. Продовження розповіді про Героя – на с. 22

n Болить!

За три дні до загибелі Василя 
його 2-річний син вперше защебетав 

у телефон слово «Тату!..» 
У районі населеного пункту 
Вільшана Куп’янського району на 
Харківщині загинув житель 
села Борочиче Мар’янівської 
територіальної громади 
Луцького району Василь 
Збудовський (на фото) – Герой 
із фільму Євгенії Харків «Я вірю, 
що закінчиться війна», знятого в 
2018 році журналістами газети 
«Волинь»

Леся ВЛАШИНЕЦЬ

…В
ін завжди й усюди починав 
розмову зі своєю незмінно 
доброзичливою усмішкою. І в 

мирному житті, і на передовій усіх заспо-
коював щирим і по-чоловічому впевненим: 
«Усе буде добре!» Тому всі, хто знав неймо-
вірно людяного й порядного Василя, не ві-
рив чорній звістці про його смерть навіть 
тоді, як у село його привезли в домовині...

«ПЕВНЕ, ЗА ЛУГАНСЬК І ЗА 
АЕРОПОРТ МЕНІ Й ДАЛИ ОРДЕН…»

У ті чорні хвилини минулої суботи за 
Василем заплакали гірко в кожній хаті, 
як за рідним сином. Споглядаючи таку 
невимовну земну скорботу, від жалю 
потужною зливою над селом заридало 
й небо. Воно ж бо чуло, як ще три дні 
тому він не міг наговоритися по теле-
фону з дворічним синочком Льонечкою. 
Хлопчик, певне, досі лінувався собі роз-

мовляти, а того вечора на диво дзвінко 
защебетав у слухавку наймиліше Ва-
силевому серцю слово: «Тату!». Наче 
відчував дитячим серденьком Льончик, 
що більше ніколи-ніколи не скаже його 
своєму найкращому і найхоробрішому в 
світі татусеві.

Подробиці трагедії — на с.Подробиці трагедії — на с.1010

«  І в мирному житті, 
і на передовій Василь 
усіх заспокоював щирим 
і по-чоловічому впевненим: 
«Усе буде добре!». »

n Шок!

«Діма пожертвував 
собою за всіх нас»: чому 

застрелився 18-річний 
юнак із Рівненщини?

19 березня під час чергування у Львівському 
університеті внутрішніх справ курсант Дмитро Гульчук 
пустив собі кулю з автомата АКС-74У. Поліцейські 
відкрили кримінальне провадження за ч.1 ст. 115 
КК України (убивство самогубство). Розслідування 
передали до львівського ДБР, оскільки з’ясувалося, 
що до самогубства курсанта можуть бути причетні 
сторонні особи. Кримінальне провадження буде також 
розслідуватися й за ч. 1 ст. 120 КК України – доведення 
до самогубства

«Діма просив багато разів: мовляв, заберіть мене, 
бо тут нестерпно. Ми не думали…».

Фото із сайту rivne.media.

 Історія про рятувальника-митця  —  на с.  Історія про рятувальника-митця  —  на с. 1212

Витвір Василя Шумика нагадуватиме про сьогоднішній подвиг його колег 
ще й майбутнім поколінням.

n АртБарикада

Поки батько творить «Героїв без зброї»
на Волині, його син документує їхні 

подвиги на Херсонщині
У головній будівлі 
рятувальників з’явилося 
неймовірне панно, 
яке створив їхній колега 
з понад 20-літнім досвідом 
Василь Шумик

Олена КАЛЕНЮК

«В
и знаєте,  хотілося 
зобразити все, що в нас 
коїться, й ту роботу, яку 

ми робимо. Вживаю «ми», бо ж 
колишніх пожежників не буває! Я, 
наприклад, віддав роки життя цій 
професії і пишаюся цим! Де б я не 
був, кажу, що я пожежник», – роз-
повідав про свій витвір і про себе 
ветеран служби цивільного захи-
сту Василь Шумик.

На величезному настінно-
му панно, яке чоловік створював 
упродовж місяця, – картина з на-
шого українського життя: на фоні 
воєнних руїн працівник ДСНС 
тримає врятовану дівчинку, тріш-
ки далі пожежники намагаються 
загасити вогонь, а групка інших 
переносить постраждалого. Усе, 
як є і відповідно до назви панно: 
справжні герої без зброї, які ряту-
ють, розміновують і, на жаль, іноді 
самі гинуть під обстрілами... 

Фото Віталіни ЛУКАШЕВИЧ.

n Особливий випадок

Волинянка, яка «народилася... 

31 червня», майже 

20 років доводить 

Українській 

державі, що вона 

людина

Провести 44-річного Василя Збудовського останньою земною дорогою у засвіти прийшли 
і приїхали люди з усієї округи, сусідніх громад, колеги з цукрового заводу, побратими.

Герою слава!

Фото із сайту Мар'янівської ТГ.
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Засудили до 3 років 
тюрми, бо відмовився 
захищати Україну

Повістку військовозобов’язаний 
житель Ковельщини отримав торік 
24 жовтня, але до центру комплектації 
так і не прийшов

Сергій ВИШЕНЬКА

Щ
одо волинянина розпочали кримі-
нальне провадження. На судовому 
засіданні, яке відбулося 15 березня, 

він пояснив, що ухиляється від служби, бо 
повинен утримувати дружину, дітей та хвору 
матір. Також чоловік заявив, що не хоче йти 
до війська, бо має «погане передчуття».

Втім, згодом з’ясувалося, що його мати 
проживає окремо, не має обмежень працез-
датності та поки що не вийшла на пенсію. 

Суд дійшов висновку, що обвинувачений 
не хоче мобілізуватися через страх перед 
тягарем служби, й призначив йому три роки 
позбавлення волі. n

У Павлівці хлопчик 
потрапив до лікарні 
у стані сп’яніння

Батько заплатить штраф, бо дитина 
отруїлася шампанським

Олена КАЛЕНЮК

П
одія, яку розглядали на судовому засі-
данні, трапилася в січні цього року. П’я-
тикласник знайшов удома шампанське 

та випив його разом із другом. За якийсь час 
йому стало недобре, тож батько, який саме на-
годився додому, викликав швидку допомогу. 
Медики виявили, що хлопчик перебуває у стані 
алкогольного сп`яніння. 

Іваничівський районний суд порушив проти 
батька адміністративне провадження, перед-
бачене статтею про ухилення від виконання 
батьківських обов`язків щодо неповнолітніх ді-
тей. У суді чоловік розповів, що він та його ци-
вільна дружина у той день перебували на ро-
боті, а син був без нагляду. Свою вину чоловік 
визнав, щиро розкаявся та просив суд суворо 
його не карати. Чоловік є вдівцем, батьком 
двох неповнолітніх дітей, перебуває в цивіль-
ному шлюбі. Розглянувши усі матеріали спра-
ви, суд визнав батька винним та оштрафував 
його на 850 гривень. Також чоловік сплатить у 
дохід держави 537 гривень судового збору. n

Пані морила собак 
голодом

До поліції звернулася жителька села 
Хрінники Рівненської області 
і заявила, що сусідка не піклується 
про своїх двох домашніх псів

Інна НОВИК

П
равоохоронці з’ясували, що на утри-
манні 41-річної місцевої жінки перебу-
ває двоє собак. Господиня запевнила, 

що забезпечує чотирилапим належний до-
гляд.

Втім, зоозахисники зі Львівщини та по-
ліцейський офіцер громади Дубенського 
району довели протилежне, тож власниця 
погодилася віддати собаку: тварину забра-
ли волонтери.

Крім того, стало відомо, що іншого пса, 
який також перебував на утриманні жінки, 
прилаштували у себе родичі та доглядають 
за ним.

Вирішується питання про притягнення 
власниці тварин до адмінвідповідальності. n

n Пульс тижня

Щотижня три тисячі примірників газе-
ти «Волинь» доставляються на передову 
фронту і в госпіталі завдяки групі компаній 
ТМ «Вілія».

Щ і і і

Прессекретар президента кра-
їни-агресора дмитро пєсков на-
голосив, що негативна реакція 
Заходу не вплине на плани путіна 
розмістити тактичну ядерну зброю 
в білорусі. Тим часом Китай заявляє, 
що ядерна війна ніколи не має бути 
розв’язана.

Понад 58,5 млн грн 
вдалося зібрати у рам-
ках продажу спеціальної 
партії солі «Міць. Україн-
ська кам’яна» (на фото).
Це дасть змогу придбати 
українській розвідці близь-
ко 2200 дронів-камікадзе.

Фото із сайту Мар'янівської ТГ.

n Болить!

За три дні до загибелі Василя 
його 2-річний син вперше защебетав 

у телефон слово «Тату!..» «Тату!..» 
Закінчення. Початок на с. 1

Леся ВЛАШИНЕЦЬ

«Я 
не знаю… Страшно не було. 
Ну, в Дебальцевому трохи, 
то вже як виходили. Наших 

дуже багато побило. У 2014 році при-
звався, в 51-шу, перекомандирували 
мене в 128-му – то Ужгородська. З 
нею поїхав у Луганськ. Там буквально 
за тиждень побило більше 40 наших 
машин. Моя одна ціла зосталася, то я 
возив хлопцям боєприпаси, воду… Ми 
взяли в кільце Луганськ. Одна дорога 
на Краснодон залишилася, але тоді 
проти нас кинули 90 танків і ми відсту-
пили. Певне, за Луганськ і за аеропорт 
мені й дали нагороду…» – так скромно 
кавалер ордена «За мужність» третьо-
го ступеня Василь Збудовський роз-
повідав Євгенії Харків, журналістам 
«Волині» й усьому світові у фільмі «Я 
вірю, що закінчиться війна» про те, як 
українські захисники тримали оборо-
ну на Сході країни в 2014 році.

Цими спогадами відтоді ревно 
дорожать бойові побратими, одно-
сельчани, друзі, футболісти, з якими 
він у мирні дні здобував перемоги й 
гідно приймав спортивні поразки.

БІЙЦІ НАЗИВАЛИ ЙОГО 
ГАРАНТОМ ПОЗИТИВУ

«Про Васю можу говорити бага-
то-багато і все лиш хороше», – горює за 
сусідом і другом своєї сім’ї Валентина 
Маціюк. У 2014 році її чоловік Микола 
теж не злукавив перед Богом, собою і 
Україною. Тоді був в АТО, а коли в Укра-
їні почалася повномасштабна війна, 
Микола Миколайович і його син Іван 
одразу пішли на фронт гнати москаля 
з рідної землі. Тим часом їхня дружина 
й мама Валентина сміливо долає тисячі 
кілометрів у найгарячіші місця країни з 
гуманітарною допомогою захисникам 
від односельчан та жителів довколиш-
ньої округи.

Василь незмінно зустрічав волон-
терку спокійним, врівноваженим і в 
гарному настрої. Бійці називали його 
Гарантом позитиву. І молодші, і стар-
ші військовослужбовці про людяність і 
надійність друга Василя переповідали, 
як гарну легенду, а його окопні знання 
й досвід слугували новобранцям краще 
за науку, здобуту у військових вишах, 
його поради врятували та й ще вряту-
ють сотні життів.

«Ми тепер, як родина, бо бачимо-
ся часто у спільній для всіх нас біді...» 
– а ці мудрі слова Василь сказав посе-
ред вибухів волонтерці-землячці Юлії 
Омельчук. «Як завжди заспокоїв, бо 
вмів посіяти спокій у найстрашніших 
ситуаціях. І про те, що «вранці йде на 

завдання», промовив так мирно, ніби 
збирався на прогулянку», – розповіла 
вона на своїй сторінці у Facebook про 
останню зустріч із розвідником 21 бе-
резня 2023 року.

Василь обіцяв зателефонувати піс-
ля завдання, але… За попередньою 
інформацією, його БТР загорівся від 
прямого влучання снаряда з ворожо-
го танка. Одного з бійців екіпажу важко 
поранено, ще одного цими днями оп-
лакує Україна.

І НОВА ХАТА НЕ ДОЧЕКАЛАСЯ 
ЗОЛОТИХ РУК ГОСПОДАРЯ...

Провести 44-річного Василя Збу-
довського останньою земною доро-
гою у засвіти прийшли і приїхали люди 
з усієї округи, сусідніх громад, колеги з 
цукрового заводу, побратими.

«Oй, Васюню, мій Васюню…» – ту-
лилася до труни з сином старенька 
матуся Лідія Петрівна, яка виростила 
хорошими людьми усіх своїх шістьох 
дітей. Німіла від горя дружина Наталія. 
Без татусевої ласки підростатимуть чо-
тирирічна донечка Вероніка, дволітній 

Льоня і 15-річний Степан. Досі всі вони 
щохвилини чекали повернення свого 
найдорожчого з Перемогою, уявляли, 
як щасливо і довго житимуть у новій 
хаті. На прохання чоловіка, Наталія ку-
пила дім сама. Доки господар воював, 
наводила у ньому лад. Та коханий так і 
не побачив їхнього омріяного домаш-
нього раю...

Заупокійне богослужіння відбулося 
минулої неділі в Свято-Миколаївському 
храмі села Борочиче, де настоятелем 
отець Андрій Андрусик. Панахиду очо-
лив декан Горохівського благочиння, 
настоятель Свято-Вознесенського хра-
му міста Горохова отець Андрій Сидор. 
Йому співслужив собор священників 
ПЦУ. Поховали Героя біля церквиці.

«За Тебе, друже, завжди будуть гор-
дість і повага», – написав у авторській 
посвяті Василеві Збудовському Іван 
Маціюк. А коли Валентина Маціюк за-
читала свої віршовані рядки про жит-
тя-подвиг свого сусіда Василя, ніхто 
не зміг стримати сліз: «Лиш квіти, й 
пам’ять, і спокій душі. Спочинуть руки, 
втомлені від зброї. Під сніг, і вітер, й 
проливні дощі в останню путь ми про-
вели Героя...».

P.S. 23 березня жителі сусід-
ніх із Борочичами Бужан назавжди 
попрощалися із загиблим непода-
лік Бахмута Валентином Степком. 
У день похорону Василя Збудов-
ського ще в одному населеному 
пункті Мар’янівської громади – селі 
Скриговому – відправляли панахи-
ду у роковини загибелі Миколи Кри-
вов’язова… 

Герої не вмирають! n

« На прохання чоловіка, 
Наталія купила дім сама. 
Доки господар воював, 
наводила у ньому лад. 
Та коханий так і не 
побачив їхнього омріяного 
домашнього раю... »

Плакала мама, дружина, діти, рідні, друзі, односельчани... І небо розридалося потужною 
зливою. 

n Серце, віддане Україні

Державну нагороду 
Героя вручили його 
рідним

Олександр Пронцевич із села 
Тоболи Камінь-Каширського 
району (Прилісненська 
територіальна громада) 
загинув торік у боях за рідну 
землю. Згідно з відповідним 
Указом Президента України він 

посмертно удостоєний ордена 
«За мужність» ІІІ ступеня

Богдана КАТЕРИНЧУК

Ц
ю державну відзнаку присво-
юють за особисту мужність і 
самовіддані дії, виявлені у за-

хисті державного суверенітету та 
територіальної цілісності України, 
вірність військовій присязі.

Нещодавно перший заступ-
ник голови райдержадміністра-

ції Олександр Михалік разом із 
т. в. о. начальника 1-го відділення 
Камінь-Каширського районного те-
риторіального центру комплектації 
та соціальної підтримки Юрієм Мі-
зюком, секретарем Прилісненської 
сільської ради Павлом Мельничу-
ком вручили орден рідним заги-
блого.

В Олександра Пронцевича, жит-
тя якого обірвалося на Донеччині 
під час виконання бойового завдан-
ня, залишилися дружина і троє до-
ньок. n

Фото із сайту ukr.net.
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Німеччина передала українській стороні всі 
18 танків Leopard 2, які було обіцяно. ФРН також 
поставила в Україну обіцяні раніше близько 40 бо-
йових машин піхоти Marder. Тим часом міністр за-
кордонних справ Естонії Урмас Рейнсалу вважає, що 
партнери мають відмовитися від принципу поетапної 
військової підтримки України і надати все необхідне для 
української Перемоги, в тому числі винищувачі F-16.

Україна поки не 
може розпочати на-
ступ, бо чекає на по-
стачання боєприпасів 
та зброї від західних 
союзників. Про це за-
явив Президент Воло-
димир Зеленський.

На тимчасово захопленій 
росіянами території Луган-
ської області «трудові від-
носини» з працівниками без 
російського громадянства 
зберігаються до 1 липня – далі 
українців без російських паспор-
тів погрожують звільняти.

n Резонанс

Директорка підприємства хотіла 
нагріти руки на РАЕС

Рівненською обласною 
прокуратурою до суду 
скеровано обвинувальний 
акт стосовно директорки 
приватної фінансово-
промислової компанії, 
яку звинувачують у 
заволодінні коштами в 
особливо великих розмірах, 
службовому підробленні, що 
спричинило тяжкі наслідки, 
а також легалізації майна, 
одержаного злочинним 
шляхом

Оксана СКРИПАЛЬ

У 
ході розслідування встанов-
лено, що директорка при-
ватного підприємства під 

час постачання запасних частин 
до обладнання Рівненської АЕС 
свідомо підробила офіційні доку-
менти. Так, вона нібито доставила 
для ремонту енергоблоків один із 
клапанів виробництва українсько-
го підприємства. Проте виявилось, 

що цей завод таких запчастин до 
дизель-генераторів взагалі ніколи 
не виробляв.

Таким чином жінка, розуміючи 
стратегічну важливість підприєм-
ства, свідомо пішла на злочин. Вона 
усвідомлювала, що будь-які неякісні 
чи несертифіковані запчастини мо-
жуть не лише завдати шкоди під-
приємству, а й призвести до значно 
гірших наслідків.

При цьому підприємиця ще й 
заволоділа понад 800 тис. грн, чим 
завдала матеріальних збитків ДП 
«НАЕК «Енергоатом» в особливо 
великих розмірах.

Пізніше цей «прибуток» дирек-
торка легалізувала, переказавши на 
власний рахунок в іншій банківській 
установі.

Санкція статті передбачає мак-
симальне покарання у вигляді поз-
бавлення волі на строк від 7 до 12 
років з позбавленням права обійма-
ти певні посади чи займатися пев-
ною діяльністю на строк до трьох 
років та з конфіскацією майна. n

Фотоколаж із сайту obozrevatel.com.

Фотоколаж із сайту volodymyrets.city.

Кейн Те Тай, який майже рік воював на передовій, не раз казав в інтерв’ю: 
«Україна підкорила моє серце». Дякуємо, Кейне!

Ось так пані з повітря заробила понад 800 000 гривень.

n Болить!

Загинув воїнЗагинув воїн із Нової Зеландії,із Нової Зеландії,
який врятував українського бійця 
після 42 днів полону

38-літній доброволець 
«Іноземного легіону» Кейн Те Тай 
із позивним Черепаха віддав 
своє життя за нашу країну в боях 
під Бахмутом

Василь КІТ

У 
попередньому номері «Волині» 
ми повідомляли, як Кейн під 
час звільнення села поблизу 

Бахмута врятував свого побратима 
Олексія Гордєєва, який провів 42 дні 
у полоні в підвалі, харчуючись крих-
тами їжі та водою з калюж і навіть із 
радіатора. Рашисти не давали поло-
неним і пораненим українцям їсти, 

тож вижити вдалося лише Олексію, 
який схуд на 40 кілограмів. Поране-
ний воїн тримався уже з останніх сил, 
коли почув голос свого друга з Нової 
Зеландії. Олексій промовив: «О! Нова 
Зеландія тут!». «Мій брат!» – відповів 
доброволець, не повіривши своєму 
щастю.

На жаль, після цієї історії Кейн-Че-
репаха загинув, це вже підтвердили у 
міністерстві закордонних справ Но-
вої Зеландії. Як розповіла мати Те Тая 
пресі цієї країни, син з юності пішов 
до армії, служив в Афганістані та ін-
ших місцях, де виконував місію миро-
творця. В Україну він вирішив поїхати, 
оскільки вважав своїм обов’язком за-
хищати тих, на кого напали.

Ще напередодні, 20 березня, бо-
єць розповідав журналістам, що те, 
чим він займається в Україні, – най-
краща його робота за все життя. Те 
Тай мав високі принципи і щиро під-
тримував українців та їхню праведну 
боротьбу. «Мені вони подобаються, і я 
люблю їх настільки, щоб досі бути тут, 
незважаючи ні на що, тому що Україна 

підкорила моє серце», – говорив він.
Вдома у Героя залишилася 12-річ-

на донька.
Як пишуть ЗМІ, доброволець, 

здавалося, прийняв ймовірність 
своєї смерті, оскільки перед від’їздом 
у квітні минулого року сказав, що знав, 
що це може бути поїздка в один кінець, 
але вважав, що воно того варте…
Вічна пам’ять Герою, який прийшов 
нам на допомогу з іншого кінця світу, 
бо інакше вчинити не міг.

До речі, своє плече Україні під-
ставили не лише новозеландські до-
бровольці, а й уряд цієї країни, який 
ввів санкції щодо росії і надав Україні 
військову допомогу, зокрема інструк-
торів, які навчають наших бійців у Ве-
ликобританії. n

« В Україну він вирішив В Україну він вирішив 
поїхати, оскільки вважав поїхати, оскільки вважав 
своїм обов’язком захищати своїм обов’язком захищати 
тих, на кого напали.тих, на кого напали. »

У боях за Україну У боях за Україну 
полягли мужні полягли мужні 

сини Волинісини Волині
Микола ЛІВАК – боєць із села 

Міжгір’я (родом із Манькова), що 
на Локачинщині;

Олександр ФЕДОРЧУК – боєць 
із села Скреготівка, що на Ківер-
цівщині;

Андрій МИХАЛЬЧУК – боєць 
із села Піща, що на Шаччині;

Віталій КОБЕЦЬ – боєць із села Річиця, 
що на Ратнівщині;

Валентин НАУМЧУК – боєць із села 
Журавичі, що на Ківерцівщині; 

Валентин СТЕПКО – боєць із села Бра-
ни, що на Горохівщині;

Дмитро ЧИЖИК – боєць із міста Горохо-
ва;

Володимир ОЛІЙНИК – боєць із села 
Княгининок Луцького району;

Арсен ЗАРУЦЬКИЙ – боєць із села Пе-
респа, що на Рожищенщині;

Михайло МИХАЛЬЧУК – боєць із села 
Мала Глуша, що на Любешівщині;

Василь ЗБУДОВСЬКИЙ – боєць із села 
Борочиче, що на Горохівщині;

Іван ВОЙТОВИЧ – боєць із селища Сен-
кевичівка, що на Горохівщині;

Богдан БУСЬКО – боєць із міста Луцька;
Денис КОСТЮК – боєць із міста Луцька;
Василь КЛЕПАНЧУК – боєць із села Цмі-

ни, що на Маневиччині;
Віталій БОКІЙ – боєць із села Грем’яче, 

що на Ківерцівщині.

П о г л я д
Оксана КОВАЛЕНКО, 

 редакторка відділу освіти 
й культури газети «Волинь»

Чому деякі волиняни 
мусять переглядати 
російські соцмережі

Нещодавно у відомого 
волинянина Олега Покальчука, 
який є авторитетним соціальним 
психологом, запитали, чи 
допоможе українцям ліпше розуміти 
психологію ворожого народу 
перегляд російських телеканалів? 
Він відказав так: «Якщо ваше 
прізвище не Залужний, вам не 
треба знати, що в голові у ворога». 
Та частина українців усе ж таки 
змушена переглядати соцмережі 
окупантів

С
еред нас, волинян, є такі, у серцях 
яких очікування біди й віра ведуть 
баталії між собою місяцями. Бу-

вають миті, коли їхні сподівання, що все 
буде добре, виборюють більший внутріш-
ній простір, а буває, що темнота зневіри 
безупинно шириться судинами, не слуха-
ючись жодних аргументів мозку. Мова про 
будні сімей, які сподіваються знайти своїх 
близьких у полоні. Достеменно того, що 
такі військові, які зникли безвісти, пере-
бувають у росіян, не знає ні держава, ні 
рідні. Є лише припущення, свідчення по-
братимів, надії... 

Таких у нас кілька сотень... Саме їм ре-
гіональний координатор у Волинській об-
ласті Уповноваженого з питань осіб, зни-
клих безвісти за особливих обставин, Раїса 
Клименко радить одне: «Дивіться рашист-
ські телеграм-канали». Окупанти дуже лю-
блять викладати різні відео про українців, 
і хай би які мотиви вони мали, однак таки-
ми діями роблять неоціненну послугу – ін-
формують про наших зниклих. Певна річ, в 
Україні розроблена схема, як рідні можуть 
вплинути на занесення знайденого таким 
чином воїна у списки полонених на обмін. 
(Про це готуємо матеріал у найближчий 
номер газети). 

Однак я вирішила розповісти про це 
саме у «Погляді» в надії, що це сприятиме 
нашому ще більш бережному ставленню 
одне до одного. Ми не знаємо, які думки у 
жінки, яка, сидить поруч у маршрутці, чо-
ловіка, який, розштовхуючи всіх, простує 
вулицею, чи підлітка... Теперішнє (те, що 
триває понад рік) навчило нас закрива-
ти стулки черепашок так, щоб не пускати 
більше болю, ніж можемо сприймати. Ра-
ціонально. Та тільки декого воно зробило 
черствим до страшної ненормальності – 
настільки, що, як переповіла колега, яка 
спілкувалася із сім’ями полеглих воїнів, 
деякі люди дозволяють собі позаочі дорі-
кати односельцям за грошову компенса-
цію, яку держава виплачує за полеглого. 
Раптом вам трапиться бути свідком цього 
лиходійства – то закривайте таким роти. n

»

«
n Пряма мова

Олексій РЕЗНІКОВ, міністр оборони 

України, про те, що російська армія – 

вже «не друга армія світу»:

Ще рік тому ніхто б не міг подумати, 

що підтримка партнерів буде такою по-

тужною. За цей рік все змінилося. Укра-

їна змінила світ. Стійкість українського 

народу та майстерність нашої армії 

переконали, що Україна переможе. І ми 

вже перемагаємо. Адже «спецоперація» 

орків йде «за планом» – вони риють 

окопи й намагають-

ся укріплюватись. 

У своїх головах 

вони вже змінили 

парадигму з «ми 

друга армія 

світу, і ми вас 

переможемо 

за три дні» 

на «треба 

переходити 

в оборо-

ну». 

юватись. 

ловах 

змінили 

з «ми 

я

вас 

мо 

и 
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n Пряма мова

«Проповіді промосковських 
попів б’ють не менше, 
ніж снаряди й ракети...»

Найяскравіші за тиждень думки і цитати

Олексій ДАНІЛОВ, секретар РНБО, 
заперечив, що наші втрати серед 
військових сягають 100 тисяч:
«Я вам із повною відповідальністю 

заявляю, що у нас немає 100 тисяч втрат се-
ред військових. Це неможливо. Під час війни це 
закрита інформація, але 100 тисяч – це абсолютно не відпо-
відає дійсності, точну цифру знають самі українські військові 
та Президент. Співвідношення втрат наразі становить 1 до 7, 
1 до 8, у деяких випадках 1 до 10 на користь ЗСУ. Після війни 
2014 року ми знали, як воювати, а в росії такого не було. За 
багатьма напрямами у них були втрати просто божевільні». 

Ганна МАЛЯР, заступник міністра 
оборони України, закликала жур-
налістів, блогерів та військових 
експертів не обговорювати у пу-
блічній площині майбутній контр-
наступ ЗСУ:
«Добре, що ніхто публічно не обгово-

рював контрнаступ на Харківщині до його початку. Тиша 
дала військовим змогу виграти час і робити свою роботу… 
Я нагадаю, що стратегічні військові плани і задуми мають 
право оприлюднювати лише три особи в державі: Вер-
ховний Головнокомандувач (Президент), міністр оборо-
ни та Головнокомандувач. Усі інші – лише цитувати. Бо ін-
формація – це теж зброя, і ми нею теж воюємо».

Юрій ІГНАТ, спікер Повітряних сил 
України, вважає, що надані Поль-
щею та Словаччиною винищува-
чі МіГ-29 не дадуть Україні змоги 
змінити ситуацію в небі:
«МіГ сам по собі – це застарі-

лий винищувач. Загалом застарілим мож-
на назвати весь авіаційний парк українських ВПС. Лі-
таки дісталися Україні у «спадок» від Радянського Со-
юзу, адже МіГ – це розробка 1970-х років. Постачання 
такого типу літаків, безумовно, не змінить ситуації 
в небі, але може посилити українську авіацію».

Віктор НЕБОЖЕНКО, політолог, 
вважає, що після Києво-Печер-
ської лаври московський патріар-
хат має піти і з Почаївської:
«На черзі «обнулення» й деполіти-

зація Почаївської. Цю церкву (московського 
патріархату), можливо, поза волею її активних парафі-
ян, об’єктивно, використовують як «п’яту колону» крем-
ля в боротьбі з Україною. Тому саме Українська держа-
ва має правовими методами рішуче суттєво обмежити 
діяльність цієї церкви (мп) як поплічника ворога України 
на всій території країни… Під час війни проповіді промо-
сковських попів у церквах (мп) б’ють не менше, ніж сна-
ряди й ракети російської окупаційної армії».

Петро ПОРОШЕНКО, п’ятий Пре-
зидент, в ефірі італійського теле-
бачення закликав Папу Римського 
допомогти повернути викрадених 
росією юних українців:
«Ми дуже хочемо почути сильний голос 

Папи Франциска на захист українських дітей у Єв-
ропі. Його мудре слово та його авторитет, який може вряту-
вати понад 16 тисяч українських дітей, є надзвичайно важли-
вими. У цій ситуації ми розраховуємо на Папу Франциска. Ми 
однозначно хочемо продемонструвати, що весь світ 
зараз з Україною, а росія – в повній ізоляції».

Павло КЛІМКІН, колишній міністр 
закордонних справ України, про 
наслідки візиту китайського ліде-
ра Сі Цзіньпіна до росії:
«росія поступово стане для Китаю тим, 

чим для росії є білорусь. Хоча й білорусь після 
візиту Лукашенка в Пекін путіну з’їсти буде складніше.Китай 
завжди думає тільки про себе – про Китай. І послаблення 
росії йому дуже вигідне – це дає змогу отримати опосеред-
кований контроль над рф».

Спартак СУББОТА, кандидат психо-
логічних наук, психотерапевт, про 
резонансний вирок суду на Закар-
патті, який дав два роки умовно 
трьом підліткам, які зґвалтували 
неповнолітню дівчинку і зняли це 
на телефон:
«Не руйнуйте хлопцям життя, вони засвої-

ли помилку». Захисники хлопців у цій ситуації оперують саме 
таким аргументом: мовляв, вони все зрозуміли та не варто 
їм псувати життя, бо якщо вони відбуватимуть покарання в 
колонії, то точно «вийдуть злочинцями». У мене виникає інше 
питання: а зараз вони не злочинці? І наскільки ми готові жити 
в суспільстві, яке пробачає злочин та не може і не хоче за-
хистити постраждалих? «Рятувати життя злочинців» коштом 
життя інших людей – чи не завелика ціна? Безкарність розбе-
щує, і про це варто пам’ятати. За злочином має йти неминуче 
покарання». n

Собаці – собача 
смерть!Один з організаторів 
Іловайської трагедії у 2014-му, 
командир російських десант-
ників дмитро лисицький, заги-
нув за нез’ясованих обставин: 
тіло з вогнепальним поранен-
ням виявлено в його квартирі 
в Ставрополі.

У тимчасово окупо-
ваному Маріуполі про-
лунав вибух – підірва-
ли автомобіль началь-
ника міськуправління 
поліції. Проте пособник 
загарбників живий, він 
перебував за кілька ме-
трів від вибуху.

Колишній голова Служби безпеки Іван 
Баканов перебуває в Україні. Про це член 
Комітету Верховної Ради з питань нацбезпеки, 
оборони та розвідки, представник Президента 
в парламенті Федір Веніславський заявив у ко-
ментарі Укрінформу. Він нагадав, що службова 
перевірка діяльності Баканова на посаді голови 
СБУ проведена, але її результати містять держав-
ну таємницю, тому жодних деталей не розповів.

«  Порошенко пропонує 
західним партнерам 
добитися повної відмови 
від російської нафти і 
газу, відключити решту 
російських банків 
від системи SWIFT 
і перекрити шляхи 
уникнення санкцій через 
інші країни. »

Вітаємо!
2 квітня найщиріші 

вітання з життєрадісним 
ювілеєм прийматиме 
начальник Луцького ра-
йонного управління ГУ 
ДСНС України у Волин-
ській області підполков-
ник служби цивільного 
захисту 

Руслан Юрійович
БЕЗЕКА.

Шановний Руслане Юрійовичу! Із нагоди 
знакової дати прийміть щирі поздоровлення 
від нас, Ваших колег.

Попри складність, небезпечність та не-
передбачуваність нашої служби, ми знаємо 
Вас як відповідального лідера, який швид-
ко приймає правильні рішення, як чоловіка, 
слово якого ніколи не розходиться з ділом, 
як інтелігента, інтелектуала, патріота рід-
ної України. Ви дорожите честю офіцера, 
з повагою ставитеся до кожного, хто по-
руч. Ви надійний, доброзичливий і відвер-
тий друг, з яким кожен із нас піде у вогонь 
і у воду, у розвідку.

Ми бажаємо найголовнішого, що потріб-
но кожному з нас, – Перемоги над ворогом 
та миру на нашій землі. Зичи-
мо Вам міцного-міцного 
здоров’я, любові найдо-
рожчих людей, радості й 
удачі. А ще – сухих рука-
вів, побільше свідомих 
громадян на професій-
ній дорозі і лише радіс-
них надзвичайних ситуацій. 
З роси Вам і води, ювіляре!

З повагою Ваші колеги.

n Політика

Петро ПОРОШЕНКО:
«Треба зробити так, щоб путінський 

монстр війни зжер його самого»
росію можна підірвати 
із середини – її резерви 
скоротились із 650 
мільярдів доларів до 120 
мільярдів, і ці гроші можуть 
закінчитись уже до кінця 
року

Ольга СОКОЛОВА

Петро Порошенко у колонці 
для однієї із найпопуляр-
ніших газет Канади – The 

Globe and Mail – написав про те, 
що путіну не вдалось заморози-
ти Європу цієї зими, у той же час 
деякі санкції болюче вдарили по 
самому кремлю. Наприклад, об-
меження цін на російські нафту та 
газ призвели до того, що доходи 
москви від продажу цих копалин 
скоротилися майже вдвічі в лю-
тому, порівняно з аналогічним 
періодом минулого року. 

За словами Порошенка, 
лише за перші два місяці року 
російський дефіцит бюдже-
ту вже становить 88 відсотків 
від запланованого на цілий рік.
Особливо болючим для москви 
стало замороження російських 
державних активів на суму понад 
300 мільярдів доларів США та ак-
тивів російських еліт, олігархів і 
мільярдерів; відключення деяких 
російських банків від глобальної 
платіжної системи SWIFT та обме-
жувальні заходи проти енергетич-
ного сектору росії.

П’ятий Президент констатує: 
у результаті заморожування ак-
тивів і санкцій центральний банк 

росії тепер зберігає лише близь-
ко 120 млрд доларів США у своїх 
валютних резервах порівняно із 
близько 650 млрд доларів США 
до війни. «Навіть цей баланс може 
бути вичерпано до кінця року, 
якщо поточні тенденції збере-

жуться. Через серйозну нестачу 
грошей путін віддасть пріоритет 
витратам на свою «священну» 
війну і проситиме росіян потерпі-
ти. Це означає можливість, що пу-
тін виглядатиме слабаком в очах 
росіян. Ми повинні скористатися 
цією можливістю внутрішніх по-
трясінь», – закликав Порошенко.

Відтак він пропонує захід-
ним партнерам добитися пов-
ної відмови від російської на-
фти і газу, відключити решту 
російських банків від системи 
SWIFT і перекрити шляхи уник-
нення санкцій через інші країни.
Цивілізований світ має усі важе-
лі, щоб знекровити і, зрештою, 
зробити Імперію Зла нездатною 
далі вести загарбницьку війну в 
Україні. 

«Цивілізований світ має усі важелі, щоб знекровити Імперію Зла».

Фото із сайту eurosolidarity.org.

 n

n Резонанс

Продала дитину 
за 30 тисяч 

доларів США
Передача малюка відбулася 
23 березня у Луцьку

Наталка МУРАХЕВИЧ

З
а процесуального ке-
рівництва прокурорів 
Волинської облас-

ної прокуратури викрито 
26-річну волинянку, яка про-
дала 11-місячного хлопчика 
за 30 тисяч доларів США.

За даними слідства, жін-
ка піклувалася про небажаного 
сина 23-річної подружки, якого та таємно народила 
вдома у квітні 2022 року та наступного ж дня після 
пологів віддала.

Хлопчик невдовзі став зайвим і для піклувальни-
ці, відтак вона вирішила його продати – без укла-
дання будь-яких передбачених законодавством 
України угод та складання документів щодо уси-
новлення.

Під час передачі дитини покупцю її і затримали.
Жінці повідомлено про підозру у торгівлі людь-

ми, вчиненій щодо малолітнього (ч. 3 ст. 149 КК 
України), вирішується питання про обрання їй за-
побіжного заходу. Дитину вилучили, вона перебу-
ває у лікарняному закладі.  n

-
а 
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Через загострен-
ня ситуації в’їзд до 
Авдіївки Донецької 
області заборонений 
журналістам та волон-
терам. Про це повідо-
мив керівник Авдіївської 
міської військової адміні-
страції Віталій Барабаш.

Велика кількість най-
більших бізнесменів рф 
вийшли з російського со-
юзу промисловців та під-
приємців, чим влаштува-
ли демарш путіну. Про 
це розповів опозиційний 
російський політик Геннадій 
Гудков.

Угорщина не зможе підтримувати 
інтеграцію України до ЄС та НАТО без 
вирішення питання угорських шкіл на 
Закарпатті. Про це заявив глава МЗС 
країни Петер Сійярто. Днями Будапешт 
вказав, що угорський уряд підтримав би 
членство України в ЄС лише за умови, 
якщо українці внесуть зміни до свого За-
кону про освіту.

Служба військо-
вої контррозвідки 
Польщі ідентифі-
кувала двох осіб, 
які підозрюються у 
роботі на спецслуж-
би росії та білорусі.
Обидва заарештовані 
на три місяці.

Генральна 
прокуратура 
росії визна-
ла небажа-
ною укра-
їнську пра-
в о з а х и с н у 
організацію 
«КримSOS».

Москвичів по-
чали вчити скла-
дати «тривожну 
валізку». Детальну 
інструкцію про те, 
що в ній має бути, 
крутять на великих 
екранах у центрі 
російської столиці.

n Знай наших!

«Американські військові розгортають 
Patriot за 45 хвилин, українці – за 25»

Інструктори зі США шоковані 
і кажуть, що самі багато чого 
навчилися в українців, які мають 
бойовий досвід

Василь РОГУЦЬКИЙ

Н
аші воїни, які переймають досвід 
роботи із системою протипові-
тряної та протиракетної оборони 

Patriot (на фото), показали кращі ре-
зультати, ніж їхні американські колеги. 

«Наші військові розгортають батарею 
Patriot у полі за 40–45 хвилин. Українці 
справляються за 25. Вони великі молод-
ці. Налаштовані дуже оптимістично, вра-
ховуючи ситуацію в них удома», – сказав 
вражений інструктор зі США журналісту 
«Голосу Америки», який побував на вій-
ськовій базі Форт Сілл у штаті Оклахома. 
Саме там, у школі польової та зенітної 
артилерії армії США, 65 наших захисни-
ків і захисниць освоюють нову військову 
техніку.

Відомо, що до програми навчання 
залучено і чоловіків, і жінок. Наймолод-
шому члену команди – 19, найстаршому 
– 67. Тренування, як попередньо плану-
ється, закінчаться вже наприкінці берез-
ня цього року.

Програма навчання українців дещо 
відрізнялася від стандартної. Вона була 
прискорена (зі звичних шести місяців до 
10 тижнів), крім того, сценарії тренувань 
воїни ЗСУ змінювали, прописували під 
себе, ґрунтуючись на власному бойово-
му досвіді.

Заняття у захисників та захисниць 
– шість днів на тиждень, із 7:00 ранку і 
до 17:00 – 18:00 вечора. Одні проводять 
просто неба, інші – у навчальних центрах 
на симуляторах.

Бригадний генерал Шейн Морган, 
командувач бази Форт Сілл, сказав, що 

українські військові вражають. «Вони 
дуже швидко опановують знання і досвід 
бойових дій», – визнав він. Зазначається, 
що на проходження повного курсу укра-
їнці витратили навіть менше 10 тижнів. 
У час, що залишився, вони відточували 

вміння.
Щодо мовного бар’єру, то не всі чле-

ни української команди добре володіли 
англійською, але військові зі США вирі-
шили цю проблему, підшукавши пере-
кладачів. «Ми навчилися від українців 
стільки ж, скільки самі їх навчили. Скільки 
реальних перехоплень повітряних цілей 
у командира батальйону США? Нуль. 
Скільки таких перехоплень в українсько-
го командира? Не знаю точної кількості, 
але багато. Вони мають справжній бойо-
вий досвід – вони успішно збивали росій-
ські цілі. Більшості наших солдатів цього 

не доводилося робити. Це дало нам цінні 
знання з тактики, техніки та процедур в 
умовах реальної війни, про які ми могли 
не замислюватися», – зізнався амери-
канський військовий чиновник на умовах 
анонімності. 

НАША ДОВІДКА:
Одна батарея Patriot включає до 

восьми пускових установок (ПУ), кожна 
з яких може нести чотири ракети MIM-
104 або МIM-109, тобто загалом це до 
32 ракет в одній батареї ЗРК. Якщо ж 
ідеться про менші ракети типу ERINT, то 
їх можна розмістити до 16 на одній ПУ, 
тобто до 128 ракет такого виду в батареї 
з восьми установок.

Утім, скільки саме пускових устано-
вок буде відправлено в Україну та з яки-
ми ракетами, точно невідомо. Крім них, 
до складу батареї входять радар, який 
виявляє і відстежує цілі, електроенерге-
тичне обладнання, станція керування.

Вартість однієї батареї Patriot – 
близько 1 мільярда доларів, вартість за-
пуску однієї ракети – близько 3 мільйонів 
доларів. n

«  Ми навчилися від українців 
стільки ж, скільки самі 
їх навчили. »

Вартість запуску однієї ракети Patriot – близько 3 мільйонів доларів.

Фотоколаж із сайту obozrevatel.com.

n Пульс тижня

Медик вибіг на дорогу, 
щоб попросити про 
допомогу

У Луцьку патрульні 
супроводжували в лікарню 
породіллю у важкому стані

Дарина ХОМ’ЯКЕВИЧ

З
ранку у четвер, 23 березня, на ву-
лиці Ковельській просто посеред 
дороги поліцейську автівку зупи-

нив схвильований лікар «швидкої» і 
попросив про допомогу.

Про це повідомили у патрульній по-
ліції Волині.

Фельдшер підбіг до патрульних та 
попросив супроводити карету «швид-
кої» до перинатального центру. Як ви-
явилося згодом, медики доставляли 
туди жінку, яка після пологів була у 
важкому стані.

У пожежі попікся 
чоловік, який 
намагався врятувати 
домашніх тварин

Лихо сталося в Мар’янівській 
територіальній громаді Луцького 
району

Леся ВЛАШИНЕЦЬ

Я
к повідомив головний інспектор 
відділу організації профілактич-
ної роботи Луцького районного 

управління ГУ ДСНС України у Волин-
ській області старший лейтенант служ-
би цивільного захисту Іван Головатчук, 
25 березня о 9-й годині 32 хвилини 
рятувальники 9-ї ДПРЧ та місцевої по-
жежної охорони терміново виїхали в 
село Бужани, де горіла крита шифером 
цегляна господарська споруда розмі-
ром 5x7 метрів. Ймовірною причиною 
загоряння стало коротке замикання в 
електромережі. 

На жаль, 42-річний господар, який 
намагався самотужки рятувати своє 
обійстя, потрапив у реанімаційне відді-
лення КП «Горохівська багатопрофіль-
на лікарня» з опіками руки й дихальних 
шляхів. Свійські тварини, яких він на-
магався врятувати, загинули.

Ще одна пожежа сталася 28 берез-
ня у Печихвостах Луцького району, де 
вогонь повністю знищив хлів, у якому 
згоріла домашня птиця, тонна грубих 
кормів, речі домашнього вжитку. При-
чина лиха встановлюється. n

Водія молоковоза 
довелося витягати 
з понівеченої кабіни

Вогнеборці 2-ї ДПРЧ Луцька 
врятували людину та 
запобігли вибуху газових балонів

Антон КАРАСЬ

Д
ТП трапилася в селі Забороль 
Луцького району. Внаслідок ава-
рії людину затиснуло в деформо-

ваній кабіні, бійці аварійно-рятувальної 
частини за допомогою спеціального 
обладнання визволили чоловіка та за 
допомогою небайдужих громадян пе-
редали медикам на ношах.

Вогнеборці 2-ї ДПРЧ міста Луцька 
вжили заходів, щоб запобігти вибуху 
і горінню автівки внаслідок деформу-
вання відсіку двигуна (на молоковозі 
було встановлене газобалонне облад-
нання, відбувся витік газу).

Палій підписав із прокурором 
угоду про визнання винуватості, 
відтак отримав несуворе 
покарання 

Софія ГАВРИЛЮК

Л
окачинський районний суд на 
Волині призначив рік обмеження 
волі 48-літньому чоловікові, який 

спричинив масштабну пожежу в заказ-
нику неподалік селища Локачі Володи-
мирського району, однак покарання за-
мінено іспитовим терміном теж на рік.

Як відомо, торік 28 березня місце-
вий мешканець підпалив сухий очерет 
– унаслідок пожежа поширилась аж на 
200 гектарів. Найгіршим було те, що во-
гонь нищив усе живе на території, яка 
належить до гідрологічного заказника 
місцевого значення «Луга-Свинорий-
ка». Окрім того, під загрозою масштаб-
ної пожежі опинилися селище Локачі 
та очисні споруди. Втім, рятувальни-
кам та місцевим мешканцям вдалось 
зупинити поширення полум'я. Що під-
штовхнуло палія до таких дій, невідомо.
Підрахували, що збитки, заподіяні 
Локачинській тергромаді, становлять 
понад 113 тисяч гривень. Окрім року 
умовно, чоловік повинен заплатити 
майже 8 тисяч гривень за проведення 
інженерно-екологічної експертизи. 

Гідрологічний заказник, про який 
ідеться, отримав такий статус 20 ро-
ків тому, його площа становить понад 
800 га. На території росте 400 видів 
рослин та мешкає 100 видів тварин, 
є навіть занесені в Червону книгу. n

Згідно зі змінами, які Верховна Рада внесла до Кримінального кодексу України,  в умовах 
воєнного стану палії сухої трави несуть відповідальність за злочини, передбачені 

ст. 113 «Диверсія», і караються ув’язненням від 15 років до довічного.

Інфографіка Центру громадського моніторингу та контролю.

Засудили волинянина, 
який підпалив 

200 гектарів заказника

n Проблема
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« Жодних банківських, 
соціальних послуг жінка 
отримати не може, за кордон 
її не випустять, а нових 
документів не дають. »

« Велике щастя, коли 
зустрічаєшся з людиною, 
яка дає нову радість, нові 
відчуття і великий душевний 
підйом. »

n Особливий випадок

Волинянка, яка «народилася... 
31 червня», майже 20 років доводить 
Українській державі, що вона людина

Через дурну бюрократичну помилку 
жителька обласного центру Світлана 
Шарговська фактично безправна, а 
наші судді, вочевидь, вважають, що 
так і має бути...

Олег КРИШТОФ

Т
орік у вересні в заступника голови 
Верховного суду України Богдана 
Львова журналісти виявили росій-

ське громадянство. Цей (не)шанований 
пан не відмовився від паспорта держа-
ви-терориста навіть після початку вели-
кої війни. Коли ж це стало відомо, його 
звільнили не відразу. Колеги з ВСУ, певно, 
не бачили вагомої причини прощатися з 
однодумцем. Врешті під тиском суспіль-
ства Львову довелося залишити посаду, 
але, ймовірно, не надовго. Адже на час 
написання матеріалу він намагається по-
новитися і вимагає виплатити чималу ком-
пенсацію.

Цей чоловік не має жодного стосунку 
до нашої розповіді, але вважаю, що про 
його справу потрібно пам’ятати, знайом-
лячись із нашою героїнею, об яку україн-
ська Феміда із серйозним виразом облич-
чя витерла ноги. 

Батько пані Світлани Володимир Ми-
хайлович родом із Попільнянського району 
Житомирщини, а мама Галина Вікторівна 
– з Мурманської області росії. Пів століття 
тому у цьому північному регіоні й прожи-
вала молода сім’я. Влітку 1971-го Шар-
говські приїхали в Україну погостювати в 
родичів. Під час відпустки трапилася біда: 
попільнянська невістка випадково переки-
нула на себе керогаз (прилад для готуван-

ня їжі) й отримала серйозні опіки. На той 
час пані Галина була при надії й у столич-
ному опіковому центрі передчасно наро-
дила донечку Світлану. Медики не знали, 
чи вдасться вижити обом пацієнткам, але 
батькові видали рукописну довідку про на-
родження дитини, щоправда без дати. 

Дівчинку виписали з лікарні раніше, її 

доглядала бабуся. Згодом і маму поста-
вили на ноги. Коли родина повернулася в 
росію, батько пішов в місцевий рацс, щоб 
оформити свідоцтво про народження. 
Там нечистий і шарпнув за руку місцево-
го клерка, який замість «31 июля» вказав у 
відповідній графі «31 июня». Спочатку цю 
помилку не помітили, а згодом не надто 

зважали, бо вона не створювала особли-
вих проблем. 

У 1987 році Світлана з бабусею та ді-
дусем переїхала в Україну, з настанням 
незалежності стала громадянкою нашої 
держави. І вже тут, на Волині, з появою 
електронного документообігу Світлані 
Шарговській сказали: «У вас недійсний 
паспорт!». Нині жодних банківських, соці-
альних послуг жінка отримати не може, за 
кордон її не випустять, а нових документів 
не дають. Волинянка з 2005 року намага-
ється виправити ситуацію. Вона звертала-
ся в російський рацс. Звідти отримала від-
повідь: «Довідка про народження, видана в 
лікарні №23 ім. М. І. Калініна м. Києва, без 
дати, тому для внесення правок необхідно 
звернутися у відділ рацсу за місцем про-
живання». Світлана Шарговська стукала в 
двері українських бюрократів різного шти-
бу, всі відповідали: «Тільки через суд».

Врешті, жінка просила українську Фе-
міду додати їй один день життя, щоб її ос-
новний документ вважався дійсним. Суд 
постановив: в задоволенні її заяви відмо-
вити. Мовляв, хто знає коли вона там на-
родилася, доказів же нема. Апеляцію вона 
також програла. До речі, жодних архівних 
записів тогочасного опікового центру ім. 
М. І. Калініна справді не збереглося. Що 
робити далі – українка не знає. У неї немає 
коштів на адвокатів, які б допомогли якось 
вирішити цю проблему. Мені здається, що 
в цьому і суть, адже наші судді – доволі 
заможні люди. Можливо, через це у них 
сформувалися певні психологічні особли-
вості, які не дозволяють перейматися про-
блемами громадян, у чиїх кишенях гуляє 
вітер. n

Світлані Шарговській повторно видали свідоцтво про народження (вже з тризубом), вказавши 
дату, якої не існує.

Заступник путіна у радбезі рф дмитро 
медведєв підтримав використання та поши-
рення піратських копій музики та фільмів за-
хідних компаній, які пішли з росії. Адже після 
початку повномасштабного вторгнення російський 
ринок покинуло більшість західних виробників кіно-
продукції. У результаті в рф зараз легально не можна 
подивитися як головні світові прем'єри, так і фільми 
минулих років.

Зірка Голлівуду Орландо Блум (на фото) вимовив 
Укрзалізниця – і став Блумбонюком! Американський 
актор та посол доброї волі від ЮНІСЕФ пройшов іспит, який не 
можуть скласти в Україні іноземці. «Наш Блумбонюк: Орландо 
Блум дорогою до Києва зробив те, що багато кому не вдається. 
Голлівудський актор вимовив слово Укрзалізниця. Тест про-
йдений. Тим часом орки не можуть вивчити «паляницю», 
– написав у телеграм радник міністра внутрішніх справ 
Антон Геращенко.

Фото volyn.com.ua.

Р Е К Л А М А

n Світ дитинства

Боротися із суржиком малечу вчили... 

Котигорошко, Єдиноріжка і Кіт
У Луцьку актори провели свято, на 
якому демонстрували, що гарний 
спектакль можна створити навіть 
у себе вдома

Софія ГАВРИЛЮК

В
обласному центрі вперше відбулося 
свято вистав із нагоди Міжнародно-
го дня лялькаря, який відзначають 21 

березня. На діалог із лялькарями прийшло 
понад дві сотні дітей. Серед них ті, кого 
актори чекали особливо, – доньки й сини 
воїнів. У фоє Палацу культури їх радо зу-
стрічали Котигорошко, Єдиноріжка та Кіт. 
Кожен казковий герой набрав собі команду 
й повів на окремий невеличкий спектакль, 
поставлений аматорськими театрами, що 
діють при місцевих бібліотеках. Вистави 
організували не на сцені, а за спеціальни-
ми ширмами просто посеред фоє та кімнат. 
Діти з команди Котигорошка, наприклад, 
мали нагоду послухати, як Дід критикує за 
суржик героїв «своєї» казки: «То не мєх у ру-
кавичці, а овчина із ягниці! Не годиться так, 
звірята, навіть в лісі розмовляти!». А потім 
малечі роздали простенький театральний 
реквізит – і під керівництвом дорослих на-
родилися простенькі мінівистави.

Актриса-ляльковод Волинського акаде-
мічного театру ляльок Світлана Пилипчук, 
яка опікувалася однією з команд, проко-
ментувала, що свято місцеві лялькарі, які 

об’єдналися в громадську організацію 
«Жива лялька», проводять, аби більше 
розповісти про цей вид мистецтва. Мов-
ляв, у «її» театрі поміщається 

лише 250 людей і це несправедливо, що 
багато хто й не чув про лялькові вистави, 
які несуть стільки необхідних нині світла 
й дива! 

Керівник громадської організації, ак-
триса Юлія Тузова обіцяє, що найближчим 
часом спектаклів поза будівлею театру 
стане ще більше. Крім того, буде діяти і 
студія, в якій діти вчитимуться створювати 
й оживляти ляльки. Плани, каже пані Юля, 
величезні: «Хочемо себе популяризувати, 
рекламувати, адже це мистецтво необхідне 
діткам. І сумно чути, коли дорослі навіть із 
Луцька шкодують, що дізналися про нас аж 
тоді, коли уже мають своїх дітей. Отож ми 
за безбар’єрність, за можливість створю-
вати, наприклад, сімейний театр, як було 
в родині Косачів. Ляльки можуть ожити на-
віть у парку! Аби було бажання і руки – все 
вдасться!».

А те, що це мистецтво необхідне й до-
рослим глядачам, на святі підтвердили ак-
тори Рівненського академічного обласного 
театру ляльок. Троє чоловіків (за ролями 
онук, батько й дід) представили виставу 
«Ріпка»: на сцені залунав і реп, і народний 
спів; звуки сопілки, дримби й гітари пере-
межовувалися з дружніми й саркастичними 
жартами (дід постійно боявся сварки з ба-
бою за безлад, онук підохочував його опа-
новувати реп, а батько тренував глядачів 
підспівувати у моменти боротьби з впер-
тим овочем). На завершення ж витягати 
ріпку акторам аж на сцену зі щасливими 
усмішками подалося допомагати з пів сот-
ні дітлахів. n

Лялькарі-аматори з  Луцької бібліотеки для дітей розповіли, 
що  «і в лісі пильнують за мовленням».

« Найближчим часом 
спектаклів поза будівлею 
театру стане ще більше.  »

Фото із сайту  suspilne.media.

n Ім’я Волині

«Дорога «до Примадонни» складна: треба 

багато проплакати, недоспати... Але треба 

й ударити лихом об землю – і йти далі!»
Народна артистка України 
Людмила Приходько разом із 
друзями організувала імпрезу, 
на якій презентувала книгу про 
своє головне. Свято відбулося 
напередодні Міжнародного дня 
театру

Оксана КОВАЛЕНКО

П
ро життя в театрі й театр у житті всі, 
хто особисто знайомий із цією обда-
рованою жінкою, чули з її уст не раз. 

Інші ловили слово мудрості з уст її сценіч-
них героїнь. Й ті оповіді чи репліки, глибокі 
й емоційні, приправлені добрим гумором, 
здавалося, мусять бути десь занотовані. 
Власне, це сталося: Людмила Іванівна При-
ходько на творчій зустрічі у Волинській нау-
ковій бібліотеці імені Олени Пчілки предста-
вила свою книгу з назвою «Примадонна». 
Як означила сама авторка, писала її, зокре-
ма, і для молодих акторів: «Щоб знали, що 
дорога «до Примадонни» складна: треба 
багато проплакати, недоспати... Але треба 
й ударити лихом об землю – і йти далі!»

З того, які люди й з якими словами при-
йшли подякувати Людмилі Іванівні за її Сло-
во, чулося, що вона заслужено мала й має 
на своєму тернистому життєвому шляху 
прекрасних подорожніх. Дистанційно, за 
посередництвом онлайн-зв’язку вітав укра-
їнський літературознавець і політик Мико-
ла Жулинський: він наголосив, як сильно 
відчуває й любить Людмила Приходько 

образне слово, й підсумував, що культура 
потребує набагато більшої уваги. Подяку-
вала за видання й філологиня та народна 
депутатка Ірина Констанкевич, яка оцінила 
книгу за «живі автобіографічні розповіді, 
спогади про служіння на сцені Волинсько-
го театру імені Т. Шевченка, загалом про 
український театр і драматургію». Багато з 
тих, хто підходив до мікрофона, відзначали 
харизматичність і неперевершеність актри-
си, яка справедливо має звання народної. 
«Ви навіть не уявляєте, з яким явищем ми 
зустрілися!.. Велике щастя, коли зустрі-
чаєшся з людиною, яка дає нову радість, 

нові відчуття і великий душевний підйом», 
– підкреслив художній керівник камерного 
оркестру «Кантабіле», віртуозний скрипаль 
і народний артист Товій Рівець. По тому 
виконав знамениту «Мелодію» Скорика 
на знак шани світлої пам’яті головних ге-
роїв життя Людмили Іванівни – її батьків. 
І звучав «Садок вишневий коло хати» для 
канівчанки від дуету «Душа Волині» Алли 
Опейди та В’ячеслава Судими з подякою 
за таку почесну й дорогу назву, й лунала по-
езія авторки книги з уст її молодої колеги 
Людмили Натанчук, і теплі вітання з іскрин-

кою незмінних коментарів Примадонни від 
інших колег, друзів: Михайла Ілляшенка, 
Володимира Карпука, Людмили Стасюк, 
Ігоря Натанчука, Наталі Гранич, Олексан-
дра Згоранця, Анатолія Гливи, Василя Че-
пелюка, Сергія Скулинця та ведучої заходу 
Ольги Кириченко. Сердечно звернулася до 
знаменитої бабусі і онучка Поліна. Вона та-
кож віддала належне нашим воїнам ЗСУ, які 
відстоюють державу, й культуру зокрема.
Кожен, хто прийшов на свято до Прима-
донни, прямим чи опосередкованим чи-
ном дякував Людмилі Приходько, народній 
артистці України, прекрасній мудрій жінці, 
яка народилася в Каневі, але стільки всього 
зробила для волинян, що хочеться писати – 
волинянці, за те, що вона така, як є, і за те, 
що Українка. От і книга «Примадонна», як 
зазначила подруга й колишня директорка 
книгарні Оксана Грінченко, з усіма спогада-
ми, історіями про зустрічі з неординарними 
людьми, переповнена духом українства. До 
слова, редакторкою та упорядницею ви-
дання є Тамара Гримарович.

Книгу «Примадонна», яка має обме-
жений наклад, можна придбати, зате-
лефонувавши в редакцію газети «Во-
линь» за номером телефону 050 994 99 
07 або написавши на електронну пошту: 
volyn.nova@gmail.com. n

Та, котрій є за що дякувати.

Разом зібралися волиняни, які розуміють впливовість і силу культури.
Товій Рівець – у списку уславлених краян, які 

мають невичерпну творчу енергію.

Головний режисер театру, заслужений діяч 
мистецтв Михайло Ілляшенко говорив про те, 

як  його колега вміє об’єднувати людей.

Фото із сайту volyn.nova.

n Фотофакт

У Рівному з’явився мурал на честь 

розстріляного Олександра Мацієвського
Героя України намалювали на 
території управління патрульної 
поліції міста 

Оксана СКРИПАЛЬ

А
втором муралу є місцевий ху-
дожник Костянтин Качанов-
ський.

Поряд із трафаретним зображен-
ням українського захисника також 
написано відому цитату Степана Бан-
дери: «І настане час, коли один скаже: 
«Слава Україні!», — а мільйони йому 
відповідатимуть: «Героям слава!».

Нагадаємо, що перед тим, як ро-
сійські загарбники розстріляли укра-
їнського полоненого захисника, він 
вигукнув: «Слава Україні». n

«І настане час, коли один скаже: «Слава Україні!», — а мільйони йому відповідатимуть: 
«Героям слава!».

Польща надала 
Україні допомо-
гу на суму понад 
7 млрд доларів 
США у 2022 році.
Це становить близь-
ко 1% від ВВП країни, 
або майже 30 млрд 
злотих.

volyyyn.nova@gggmail.com. n

    Більше фото і відео — на сайті   

VOLYN.COM.UAVOLYN.COM.UA

Книга присвячена «незабутнім батькам», 
синові та онуці.
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Хотів підзаробити, 
а «влетів» на 85 тисяч 
гривень
Судили ковельчанина, який нелегально 
торгував цигарками на дорогому 
позашляховику
Ірусина ПРИХОДЬКО

Ж
итель міста залізничників Віктор 
Супрунович ще на початку 2022 
року придбав 10 ящиків цигарок 

без акцизної марки по 750 пачок у кож-
ному. У січні 2023-го він знайшов покуп-
ця та зі своєї автівки Toyota Land Cruiser 
продав йому на пробу одну партію за 330 
доларів США. Вже за кілька днів чолові-
ки домовились про купівлю ще 9 ящиків. 
Утім, організатора нелегального бізнесу 
затримали правоохоронці. Нещодавно 
суд призначив йому покарання – 85 тисяч 
гривень штрафу. n

Серед білого дня збив 
подружжя на переході
ДТП із травмованими на вулиці 
Відінській у Рівному сталося у неділю
Влад НОВИНСЬКИЙ

28-річний водій автомобіля BMW до-
пустив наїзд на 53-літнього чоловіка та 
його 48-річну дружину, місцевих жителів, 
які перетинали проїжджу частину на нере-
гульованому пішохідному переході.

Постраждалих доставили до лікарні. 
У жінки діагностували закриту череп-
но-мозкову травму, а у чоловіка — пере-
лом ноги.

Керманич, за попередньою інформа-
цією, був тверезим. n

Увірвався до бабусі 
з сокирою і почав бити
Судили волинянина, який напав 
на пенсіонерку
Олена КУЧМА

Ц
ьогоріч 21 січня житель селища 
Голоби пробрався в хату 88-річної 
сусідки, почав її гамселити та вима-

гати гроші, погрожуючи сокирою.
Жінці вдалося вирватися й утекти. 

Коштів у її помешканні зловмисник не 
знайшов. Невдовзі його затримали пра-
воохоронці. 

Відомо, що він уже чотири рази при-
тягався до кримінальної відповідальності.

Суд призначив йому 8 років позбав-
лення волі з конфіскацією майна. n

n Пульс тижня

ОГОЛОШЕННЯ ДЛЯ ВСІХ
E-mail: volyn476@gmail.com

Тел.: (0332) 28–39–32, 066 82 47 160 – Vodafone,  096 77 31 037 – 
Київстар, 066 82 47 160 – Viber, Telegram,  WhatsApp.

НЕРУХОМІСТЬ
l Куплю будь-яку будівлю з червоної цегли 
(під розбір). Тел.: 050 73 95 444,  067 45 02 
527.
l Продається у с. Озденіж Луцького району 
ділянка (0.25 га) під забудову. Тел. 050 02 51 
370.

СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКА 
ТЕХНІКА  

l Продається трактор МТЗ-80, 1992 р. в., у 
дуже доброму стані. Тел. 095 43 85 889.
l Куплю двигун-барабан, поворотний круг 
до фуражира, редуктори, вітчизняний фре-
зерний культиватор (бажано пальчиковий) 
і запчастини до нього, інші запчастини до 
вітчизняної картоплетехніки. Тел.: 068 56 40 
474,  050 61 07 082.

РІЗНЕ
l Продам б/в два гарні килими (2х3 і 2х4), а 
також цибулини гладіолусів та жоржин. Ціна 
за домовленістю. Тел. 050 24 31 703.

l Продам вулики-лежаки (на 24 рамки) ра-
зом із бджолосім’ями (40 шт.), український 
виробник. Тел. 067 33 21 970.
l Куплю гідравлічний візок (роклу), можна 
в неробочому стані (на запчастини).Тел. 050 
25 35 255.
l Недорого продаються (б/в) меблева 
румунська стінка (3.70 м) та холодильник 
«Дніпро» у робочому стані. Тел. 050 98 92 
378.

l Продам цеглу білу та червону (нову та 
б/в), шифер (б/в), дрова рубані (твердої 
породи), торфобрикет, пісок, щебінь, відсів, 
керамзит, глину, чорнозем. Доставка. Надаю 
послуги мінінавантажувачем «Бобкат» та ав-
томобілем ЗІЛ. Тел.: 050 73 95 444,  067 45 
02 527.
l Продам торфобрикет, щебінь різних 
фракцій, пісок, камінь бут, формак, відсів, 
цеглу білу та червону, чорнозем, землю на 
вимостку, блоки, цемент, гній. Доставлю. Ви-
везу будівельне сміття. Тел.: 099 61 14 575,  

097 34 43 386.
l Продам жом, торфобрикет, дрова, пісок, 
щебінь різних фракцій (насипом та в міш-
ках), камінь бут, цеглу білу та червону (нову 
та б/в), землю на вимостку, гній, цемент. До-
ставка. Вивезу будівельне сміття. Тел.: 099 
33 74 034,  096 99 43 100.
l Продам пиломатеріали: дошки (обрізні 
та необрізні), балки, крокви, рейки монтажні. 
Доставлю. Тел.: 097 64 92 371,  099 18 13 332. 
l Куплю корів, биків, коней, домашніх сви-
ней. Тел. 098 64 01 110.

ПОСЛУГИ
l Перекриваю дахи, мурую стіни з 
блоків, цегли, роблю монтаж та підшив 
водостоків, утеплення фасадів, виконую 
бетонні роботи. Тел.: 098 39 05 559, 096 
42 24 834.

ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМИ
l Загублене свідоцтво про закінчення 
9 класів (серія ВС № 39093148), видане 
загальноосвітньою школою І-ІІІ ступенів 
с. Замличі на ім’я Санжарівська Оксана 
Ярославівна, вважати недійсним.
l Загублене посвідчення інваліда вій-
ни (серія Б № 332578), видане Департа-
ментом соціальної політики м. Луцька на 
ім’я Баранецький Сергій Омелянович, 

вважати недійсним.
l Загублений військовий квиток офі-
цера запасу (серія ГЗ № 139378), вида-
ний 18.09.1998 р. Кузнецовським МВК 
на ім’я Остапов Юрій Вікторович, вва-
жати недійсним.
l Загублений військовий квиток, вида-
ний на ім’я Беляк Юрій Володимирович, 
вважати недійсним.
l Загублений військовий квиток, вида-
ний на ім’я Батицький Юрій Омелянович, 
25.03.1971 р. н., вважати недійсним.
l Загублені документи: договір купів-
лі-продажу житлового будинку (серія 
ВАЕ № 001464), виданий на підставі 
свідоцтва на право власності (серія 
АБ № 15083) Веселівською сільською 
радою Луцького району 29.07.2002 
року, на підставі рішення виконко-
му Веселівської сільської ради від 
29.07.2002 р. за № 33 і зареєстрований 
у Волинському обласному бюро тех-
нічної інвентаризації 25.11.2002 р. за 
№ 74; державний акт на право влас-
ності на земельну ділянку (серія ЯД № 
312528), виданий 29.01.2003 р. Р № 137 
ВАЕ № 001465 управлінням земельних 
ресурсів у Луцькому районі на ім’я Лит-
винець Марія Василівна, вважати не-
дійсними.

n Ні – «рускому міру»!

«Просимо закрити небо, а не можемо 
закрити московські хати»закрити московські хати»

Віряни з Радомишля Луцького 
району налаштовані не допустити 
того, щоб у їхньому селі почав 
діяти «курник» московського 
патріархату

Оксана КОВАЛЕНКО

ЧОМУ МІСЦЯМИ КОЗАЦЬКОЇ 
СЛАВИ «ЗАЦІКАВИЛИСЯ» 
ПРАВООХОРОНЦІ

За 17 кілометрів від обласного центру 
Волині розкинулося село із надзвичайно 
милозвучною назвою. Переказують, що 
виникло воно внаслідок рішення Богда-
на Хмельницького розташуватися в цій 
місцині на привал. Тут же зібрали стар-
шинську раду – щоб помислила, як краще 
організувати майбутній бій: ішов 1651 рік, 
коли козацьке військо відстоювало Украї-
ну, зокрема, у битві під Берестечком із Річ-
чю Посполитою. Появу Радомишля (рада 
мислила) відносять до тих часів. 

Минуло більш як 370 літ. Тепер, у пе-
ріод великих боїв за Україну із російськи-
ми окупантами, громада села із славною 
історією вирядила на війну 35 своїх воїнів. 
І так склалося – збирає наради, щоб мис-
лити, як локально присікти московське 
коріняччя. Річ у тому, що понад 3 роки ре-
лігійна громада Радомишля переважною 
більшістю вирішила перетворити церкву 
на українську. Нині віряни радо ходять на 
богослужіння до храму Успіння Пресвятої 
Богородиці Православної церкви України. 

Проте понад десяток незгідних разом 
зі священником упц мп, який не був гото-
вим до змін, проводили свою службу в бу-
динку однієї з мешканок села. Аж раптом 

на початку весни взялися споруджувати 
на обійсті щось подібне до майбутньої 
церкви. Спроба односельців із проукра-
їнського церковного табору дізнатися, 
чи справедливі ці підозри, перетворила 
життя в їхньому селі певним чином на де-
тектив.

Заступник старости Володимир Семе-
нюк розповідає, як телефоном поцікавив-
ся в односельчанки, у чиїй хаті молилися 
до Бога й за кіріла, що то за металевий 
каркас виріс у неї на подвір’ї: «Кажу, що 
люди хвилюються... А вона відповідає: «Я 

будую... курник. Це моя приватна влас-
ність». Потім виявилося, що жінка записа-
ла цю розмову і передала у Службу безпе-
ки зі словами, що їй погрожували! Слава 
Богу, я розмовляв чемненько». 

Наступна «серія» почалася після до-
пису у вайбер-групі села: одна із жінок 
жартома запропонувала, що треба було б 
сходити на богослужіння. Релігійні «опо-
ненти» одразу це сприйняли як пряму по-
грозу й... викликали поліцію... 

«СИДІТИ Й МОВЧАТИ НЕ БУДЕМО, 
ІНАКШЕ ЗАЛИШИТЬСЯ ТІЛЬКИ 
ЧЕКАТИ «АСВАБАДІТЄЛЄЙ»

Як би там не було, той «курник», пев-
но, для дуже елітної птиці, бо розміром, за 
оцінками місцевих, 10 на 11 метрів. «Десь 
як моя хата, – долучається до розмови 
Лідія Приймак. – Уявіть, як односельчан-
ка викликала службу охорони й та їздила 
кругом села недільного ранку! Тут у нас 
були й СБУ, й поліція. Та, думаю, хто тепер 
зі здоровим глуздом стане на ту сторону?». 
Ще одна активістка, Галина Хом’як, пере-
конана, що церкві із російським духом у 
Радомишлі не місце: «Якби тих 10 баб не 
ходило із села та ще трохи із сусідніх, то б 
нічого й не було. Оце справедливо кажуть: 
«Хочете, щоб Захід нам закрив небо – то 
позакривайте московські хати! Позакри-
вайте увесь московський патріархат – ми 
чекаємо того закону! У нас же є гарна ве-
лика церква! Не хочеш йти туди – їдь собі 
кудись, от до Луцька навіть, або нікуди 
не йди! То на Волинь усе везуть і везуть 
200-х, а в росії все ракети святять. Поди-
віться на той Бахмут! Звичайно, ми будемо 

боротися, щоб тієї московської хати тут не 
було!». Спеціалістка ЦНАПу Вероніка На-
заренко також вважає, що сидіти й мовча-
ти не можна, бо інакше залишиться тільки 
чекати «асвабадітєлєй». Жінки емоційно 
розповідають, що із села на війну пішло 
35 людей, позалишалися пенсіонери, то 
й землі тепер нема кому особливо виора-
ти. А те московське коріняччя здолати не 
просто, бо його добре удобрюють. Воло-
димир Семенюк розказує, як за одне лише 
літо виросла церква в Озерянах: «Це копія 
нашого храму! Вистачило лише 3 місяців, 
щоб він з’явився! На приватній земельній 
ділянці, без документів, без нічого! За які 
гроші?! Ходили чутки, що її сам Новинський 
фінансував. (У минулому «регіонал» і «опо-
блоківець» Вадим Новинський відомий як 
меценат і протодиякон упц мп, фактично 
російської православної церкви в Україні. 
Він заснував благодійний фонд «На честь 
Покрови Пресвятої Богородиці». – Ред.) І в 
Баєві так збудували. І в нас пробують. Таке 
відбувається в державі – а вони будують ці 
церкви! Ми ж розуміємо, хто це творить і 
для чого!».

Нині громада передала звернення де-
путатці Боратинської сільради Ларисі Бо-
рейко: люди просять її звернутися в про-
куратуру, щоб та розслідувала законність 
будівництва. Сподіваються, що справед-
ливо розслідує справу й поліція, та чека-
ють найголовнішого – закону від Верховної 
Ради, який би допоміг навести лад. Чека-
ють і стежать, як за своєрідним лакмусо-
вим папірцем, за подіями у Києво-Печер-
ській лаврі, яку мали залишити ченці і свя-
щеннослужителі до 29 березня. n

« На Волинь усе везуть 
і везуть 200-х, а в росії все 
ракети святять. »

За історичною довідкою, предок нинішнього храму – Успенський – був споруджений 
із дерева у 1773 році.

Галина Хом’як 
підписує звернення 

щодо російської 
церкви 

в українському селі.

Ф
ото О

к
с

а
н

и
 К

О
В

А
Л

Е
Н

К
О

.



29 березня 2023  Середа 9www.volyn.com.ua ЛЮДИНА І СУСПІЛЬСТВО

Ковельчанка 
грала у пінг-понг із 
британським принцом 
Вільямом
Ангеліна Андросюк взяла участь 
у тенісному турнірі, що проходив 
у Варшаві
Олена КУЧМА

С
портсменка перемогла всіх своїх 
суперників. Згодом їй повідомили, 
що завдяки блискучому результа-

ту зможе зіграти з принцом Уельським 
Вільямом. Конкуренцію йому також 
склав мер польської столиці.

«Рада, що змогла себе проявити та 
поспілкуватися з членом королівської 
сім’ї. Він питав мене про родину та війну 
в Україні. Після розмови ми навіть зро-
били спільне фото», – розповіла Анге-
ліна. n

Двоє молодиків 
з Луганщини через ліс 
пробиралися до Польщі
Втікачів у суботу, 25 березня, 
виявили військовослужбовці відділу 
прикордонної служби «Амбуків»
Маргарита ВЕРШИНІНА

П
ро рух невідомих у бік україн-
сько-польського кордону право-
охоронцям повідомив місцевий 

житель. На вказаний напрямок одразу 
виїхала група реагування. За кількасот 
метрів до державних рубежів чоловіків 
затримали. Правопорушниками вияви-
лися уродженці Луганщини віком 21 і 
22 роки. Кажуть, намагалися залишити 
територію України, аби уникнути мобілі-
зації. 

Щодо затриманих прикордонники 
склали адміністративні протоколи. Міру 
покарання чоловікам визначить суд. n

n Знай наших! n Ексклюзив

«Що це за 30-річні українці заполонили 
Юрмалу, Ригу? Вони що – всі хворі?»

Напередодні війни волинські 
лісівники налагодили співпрацю 
з латвійськими колегами. 
Спираючись на досвід цієї 
балтійської країни, у нашому 
регіоні розпочали будівництво 
сучасного насіннєвого 
центру з вирощення сіянців 
із закритою кореневою 
системою. Щоправда, після 
24 лютого інновації в лісовому 
господарстві відійшли на 
другий план, а латвійці 
перестали бути партнерами 
в класичному значенні цього 
слова, а стали добрими 
друзями. Рада сертифікації 
лісів Латвії і її очільник Маріс 
Лиопа, підприємство Latvijas 
Finieris та інші компанії вже 
передали в Україну допомоги 
майже на мільйон євро. Це 
товари медичного призначення, 
сучасні засоби зв’язку та інші 
необхідні для військових речі. 
Маріс уже двічі приїжджав до 
нас сам. Нещодавно повернувся 
з передової фронту і ми мали 
змогу поспілкуватися

Олег КРИШТОФ

«У НАС ПОЛОВИНА ЛІСІВ 
– ПРИВАТНІ, І МИ ГОТОВІ 
ПОДІЛИТИСЯ НАШИМ ДОСВІДОМ»

– Чим відрізняється структура 
лісового господарства в Латвії та в 
Україні?

– Головна відмінність у тому, що в 
нас приватні ліси. Із 3 мільйонів 300 ти-
сяч гектарів половиною володіє дер-
жава, іншою – бізнес. Раніше більше 
було дрібних власників, зараз землі 
викупили великі компанії, адже лісове 
господарство не обмежується заготів-
лею деревини, а й має важливу еколо-
гічну та рекреаційну функцію. 

– Ви б радили українцям розши-
рювати приватний сектор у лісово-
му господарстві?

– Безумовно. Це здорова конку-
ренція. Кожен власник думає, як вдо-
сконалити свою справу, щоб вона була 
більш успішною. Навіть якщо ви вирі-
шите залишити  ліси у власності дер-
жави, то деревину варто реалізовувати 
бізнесу на чесних аукціонах. Крім того, 
потрібно законодавчо підтримати під-
приємців, щоб вони переробляли аб-
солютно все, а не продавали кругляк 
за кордон. Адже збільшення доданої 
вартості – дуже важливий фактор для 
економіки держави. Ми готові поділи-
тися нашим досвідом у цій сфері.

– Галузь лісового господарства 
в Україні вважається дуже корумпо-
ваною. Чи помітили ви це?

– Думаю, вам варто бути обереж-
нішими з такими гучними словами, як 
«корупція в галузі». Це неправильно, 
фінансові зловживання можуть бути 
скрізь і в будь-якій країні. Не варто ві-
шати ярлики корупціонерів на всіх лі-
сівників. Нашим і вашим ворогам ви-
гідно в такому світлі говорити про цю 
проблему. Якщо ж виявлені порушен-
ня, ними мають локально займатися 

відповідні державні органи. І тільки суд 
може ставити крапку в цих питаннях.

«МОЮ РОДИНУ В 1940-Х РОКАХ 
ВИСЕЛИЛИ В СИБІР...»

– Розкажіть про себе. Чи є у вас 
сім’я? Чим займаєтеся у вільний від 
роботи час?

– Я вже майже 10 років очолюю 
Раду сертифікації лісів Латвії. До цьо-
го також працював у лісовому бізнесі, 
у великих приватних компаніях. У мене 
троє синів. Всі молодці, всі спортсмени. 
Старший – юрист, працює в державній 
сфері, середній уже закінчив два курси 
екологічного факультету Латвійського 
університету, невдовзі навчатиметься 
в Нідерландах, молодшому – 12 років, 
як і двоє інших дітей, займається єди-
ноборствами. Цей спорт дисциплінує, 
розвиває людину як особистість. Я ж 
під час епідемії ковіду відкрив для себе 
нове хобі. У нас, у Балтії, більшу частину 
року жахлива погода: сніг, мокрий сніг, 
негода... А я вирішив зайнятися зимо-
вим плаванням: даєш стрес організму 
– і мізки працюють краще. Моя дружина 

– медик, нині вона багато волонтерить 
в Україні.

А ще вдома ми часто відвідуємо теа-
три: у нас через великий ажіотаж інколи 
дуже важко встигнути придбати квиток 
на нову виставу. Та й загалом – робота, 
будинок, сад не дають змоги байдику-
вати з 7.00 до опівночі.

– Що змусило вас внести ко-
рективи у своє життя й зайнятися 
волонтерством, поїхати на фронт в 
Україну?

– Завжди намагався, як і більшість 
належно вихованих людей, відрізня-
ти добро від зла. У цій ситуації, коли в 
XXI столітті в центрі Європи розгорілася 
велика війна, все було очевидно. І тим, 
хто захищається, необхідно допомага-
ти. Ми пам’ятаємо історію країн Балтії, 
які також потрапляли під удар імперії. 

Мою родину в 1940-х виселили з рідно-
го дому в Сибір, конфіскували майно. І 
таких сімей у Латвії дуже багато.

«НЕ КОРУПЦІЯ – ОСНОВНА 
ПРОБЛЕМА УКРАЇНИ, А БЮРОКРАТІЯ»

– Коли ви приїхали в Україну вже 
під час війни, які у вас були вражен-
ня?

– Це були перші тижні після повно-
масштабного вторгнення. Я приїхав з 
дружиною. Вона – лікар, і їй важко було 
це все сприймати. На кордоні бачили 
чимало жінок з дітьми. Я помітив хлоп-
ця, який привіз жінку і трьох маленьких 
дітей, а сам повернувся, щоб захищати 
свою країну чи працювати на неї в тилу. 
Молодець! Ми ж намагалися допомог-
ти тим, хто втік від війни. Моя сім’я під-
тримувала родину з Миколаєва: жінку і 
трьох дітей, їхній тато також залишився 
в рідному місті.

Але є й інший момент: ви знаєте, 
скільки дорогих Porsche Cayenne нині 
їздить в Латвії з українськими номера-
ми? Що це за 30-річні хлопці заполони-
ли Юрмалу, Ригу? Вони що – всі хворі? 

Та й проблема – не в дорогих автівках, 
а в тому, що у різних суспільствах є ча-
стина людей, які умовно кажуть: «Ви там 
справляйтеся самі, а ми повернемося 
вже на все готове». 

Коли ж ми приїжджали на фронт до 
бійців, нас вразило те, що вони не втра-
чають почуття гумору. Простежується 
неймовірна  любов до життя і ненависть 
до смерті. Завдяки цьому ви переможе-
те.

– Наскільки складно було доста-
вити допомогу на передову?

– Вам потрібно подолати цю скажену 
бюрократію: якщо раз видали офіційний 
документ про те, що волонтери везуть 
необхідні речі, навіщо потім 35 разів їх 
зупиняти і перевіряти. Я б із цього зро-
бив висновок, що не корупція – основна 
проблема України, а бюрократія. n

« Коли ж ми приїжджали на фронт до бійців, нас вразило те, що 
вони не втрачають почуття гумору. Простежується неймовірна  
любов до життя і ненависть до смерті. Завдяки цьому ви 
переможете. »

Під час останньої поїздки Маріс Лиопа (праворуч) та його колега Яніс Швіркстс особисто 
передали допомогу захисникам України.

Ангеліна Андросюк розповідатиме онукам 
про цю зустріч.

Фото із сайту Ковельської міськради.

Фото із сайту lmsp.lv.

Р Е К Л А М А

Р Е К Л А М А

ІНКУБАТОР РЕАЛІЗОВУЄ
добові та підрощені курчата, каченята, 
гусенята, індичата:
— курчата (бройлер, іспанка, несучка);
— каченята (башкірка, благоварка, 
голубий фаворит, мулатка, чері веллі, 
пекінка);
— гусенята (легард, лінда);
— індичата БІГ6.

ТАКОЖ РЕАЛІЗУЄМО 
ДЛЯ ВСІХ ВИДІВ 
ТВАРИН ТА ПТИЦІ
готові корми (комбікор-
ми), концентрати (старт, 
гроуер, фініш),
премікси ДБМВ, 
засоби для дезінфекції приміщень, лампи 
для обігріву, годівниці, поїлки, сухе моло-
ко, жом, ветаптечки.

067 362 95 32, 066 408 77 76 
(Людмила);
067 634 83 34, 050 488 77 71 (Наталія);
067 119 53 13, 099 627 88 55 
(Світлана).

АкціяАкція

КомбікормКомбікорм

18,99 грн18,99 грн

ПРОДАЮ 
ПИЛО МАТЕРІАЛИ 

(є у наявності, а також на замовлення): 
балки, крокви, дошки обрізні та необрізні, 
рейки монтажні.  Вироби з дерева на за-

мовлення 
(туалети, альтанки та інше). Доставка.

Тел.: 0991813332, 0976492371.

  1,8 квітняПрацюємо 

за попереднім 

записом.

НОМЕР ЕФЕКТИВНОЇ РЕКЛАМИ 050 994 9907

Для безхатьків Луцька придбають модульну будівлю.
Комунальна установа «Територіальний центр соціального обслу-
говування (надання соціальних послуг) Луцької міської ТГ» ого-
лосила тендер на закупівлю таких  контейнерів для перебування 
осіб без постійного місця проживання. Торги тривають на сайті 
prozorro.gov.ua. Очікувана вартість закупівлі – 940 тисяч гривень. 

n У номер!
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Фотоколаж із сайту ukr.net.

«Діти бояться давати покази...» – плаче мама покійного Дмитра.

Р Е К Л А М А

 n Шок!

«Діма пожертвував собою за всіх нас»: «Діма пожертвував собою за всіх нас»: 
чому застрелився 18-річний юнак 
із Рівненщини?

Закінчення. Початок на с. 1

Сюзанна БОБКОВА, wz.lviv.ua

– Х
то вам повідомив про 
смерть сина? – запи-
тала журналістка газети 

«Високий Замок» у мами загиблого кур-
санта Світлани Гульчук, яка проживає 
в селі Могиляни Острозького району 
Рівненської області.

– Син скинув мені прощальне по-
відомлення. Телефон був біля мене, я 
його одразу прочитала. Він написав: 
«Вибач, ти хороша мама. А я – невдаха, 
слабак … Я не можу з усім цим жити…». 
Викладачі в університеті його без кін-
ця ображали: «Ти дебіл, ідіот…». Я по-
чала набирати сина, але він слухавки 
не брав. Почала писати: «Сину, візьми 
слухавку». Я годину дзвонила до ньо-
го… Мій молодший син, йому 10 років, 
теж намагався зателефонувати брату. 
В університет дзвонила по усіх телефо-
нах, які знайшла. Але ніхто слухавки не 
брав… Я набрала чоловіка і кажу: «Дзво-
нила Дімі, там щось сталося». Чоловік – 
військовий, служить на Рівненщині. Він 
каже: «Вже виїжджаю». 

– Трагедія уже сталася…
– Так. Ніхто нам навіть не подзвонив. 

Не повідомив про смерть сина. Чоловік 
додзвонився до знайомого, який уже не 
працює в університеті. Він сказав, що 
сталася трагедія, але деталей не роз-
повів. Курсанти з нашого району розпо-
віли про те, що сталося, своїм батькам. 
Один із батьків знає нас, і він нам по-
дзвонив… Ми з молодшим сином про-
довжували телефонувати кому тільки 
можна. І ось один поліцейський узяв 
слухавку. Син прибіг до мене, я схопила 

телефон і почала його питати: «Де мій 
син?». Він відповів: «Йому стало недо-
бре і він впав… Але над ним працюють 
медики, все добре. Передзвоніть через 
10 хвилин». Коли я передзвонила на той 
номер, він взяв слухавку і запитав, де 
ми живемо? Я кажу: «Це неблизько. Рів-
ненська область, Острозький район… 
Але чоловік вже збирається їхати до 
Львова». Після цих слів він більше слу-
хавку не брав… Про смерть Діми, уяв-

ляєте, мені розповів мій старший син, 
який зараз живе в Канаді. Йому хтось із 
поліцейських подзвонив і сказав: «Твого 
брата уже немає. Він застрелився».

...Коли прийшли на прохідну універ-
ситету, попросили, щоб до нас вийшов 
декан факультету Степан Гнатюк, а та-
кож командир взводу, старшина, щоб 
нам розповіли, що сталося. Вони за-
вели нас в актовий зал, щоб ніхто нас 
не бачив. Ми годину сиділи в актовому 
залі, але до нас ніхто не вийшов… Я не 
витримала, почала кричати, що зараз 

буду вікна бити, може, достукаюсь до 
вас…

Потім хтось прийшов, невідомо хто, і 
каже: «Я не знаю, що сталося. Розкажіть 
мені». Я запитую: «Ви що, знущаєтеся?! 
Це я приїхала, щоб вам розповісти, що 
тут сталося?». Я почала кричати на про-
хідній: «Де вони, вбивці моєї дитини? Ті, 
що довели мого сина до самогубства?». 
Тоді вони зачинили прохідну і дітей по-
чали випускати через задній двір, щоб 
курсанти нас не побачили і нічого не 
розповіли. Але діти, які стояли на вахті 
з моїм сином, все бачили. Я почала пи-
тати їх на вулиці, та вони мовчали… Од-
ного хлопчину зловила, він із Дімою на 
одному курсі вчиться, почала його роз-
питувати. Він, як по протоколу, почав 
мені щось розповідати. Я кажу: «Сину, 
розкажи своїми словами, що стало-
ся?!». Повторив – те саме.

– А що він говорив?
– «Ви розумієте, я нічого не бачив… 

Але чув хлопок». Назвав зброю, з якої 
цей «хлопок» був зроблений, і все! Чо-
ловік також виловлював курсантів на 
вулиці, які могли щось знати. Усі го-
ворили одне й те саме – як заучений 
віршик! А до нас ніхто не виходив… На 
прохідній сказали, що все керівництво 
відсторонили, нікого немає. Я заявила: 
«Я буду тут жити, поки до мене не вий-

дуть керівники мого сина». Знаєте, що 
вони зробили? Прислали наряд поліції: 
«Треба їхати у відділок, покази давати». 
Коли ми сіли у поліцейську машину, по-
ліцейські повідомили: «Нас попросили, 
щоб ми вас звідти забрали». У поліції 
ми ще годину сиділи… Ніхто показів у 
нас не брав. Потім поліцейські сказали: 
«Ви в університет не йдіть, бо вас туди 
не пустять».

Я ще заїхала у гуртожиток, – каже 
пані Світлана. – Там всі стояли і плакали 
– і комендант, і вахтери. Казали, що мій 
син був хорошою дитиною, привітною. 
Діма був добряком. Завжди відстоював 
справедливість.

– Коли були перші дзвіночки, що 
в університеті щось не те відбува-
ється?

– На першому курсі усіх дітей за-
брали в казарми (недалеко від Льво-
ва). Син розповідав, їх одразу змуси-
ли повзати під ліжками. Це була така 
«посвята» в курсанти. Спершу син з 
гумором до цього поставився. А потім 
почалося… Діти у формі чистили кана-
лізації, які позабивалися. Якомусь на-
чальнику треба щось побудувати – всіх 
дітей посилають. Старшина міг сказа-
ти: «У мене поганий настрій, бігом усі 
віджалися від підлоги». Син почав спе-
речатися зі старшиною: чому має від-
жиматися, коли у того поганий настрій?

– Тобто в університеті процвітала 
дідівщина?

– Так! Старшини знущалися не тіль-
ки над сином, а над усіма дітьми. Вічно 
гроші у них вимагали… А Діма пішов 
проти цієї системи. І вони вирішили 
морально його дістати. Уявляєте, коли 
ректор мав приїхати в університет, а 
падав дощ, то діти мали вибирати на 
подвір’ї воду з калюж… Або під дощем 
змушували курсантів 10 км бігти. Діма 
про все нам розповідав. Але більшість 
дітей залякані і мовчать....

– Була передсмертна записка?
– Була записка, написана від руки. 

Хтось зі студентів прочитав її, і своїми 
словами розповів про це у соцмере-
жах. А коли почали шукати, то записка 
зникла. У ній було описано, хто винен 
у смерті, що робиться в університеті, 
усі прізвища. Там були такі слова: «Дя-
кую за такі переконливі погрози… Ви 
добилися свого…». Це система, – крізь 
сльози каже пані Світлана. – Коли я за-
брала дитину зі Львова, мені дзвони-
ли декілька курсантів і казали: «Діма 
загинув за всіх нас. Він пожертвував 
собою за всіх нас. Над нами всіма там 
знущаються». Але діти бояться давати 
покази… n

« Уявляєте, коли ректор мав приїхати в університет, а падав дощ, 
то діти мали вибирати на подвір’ї воду з калюж…  »
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n Нехай смакує!

«Не встиг посіяти – вже й доспіла»
Справді, сучасні сорти редиски 
(а йдеться саме про цей корисний 
весняний овоч) дозрівають дуже 
швидко, тож ті, хто завчасно 
посіяв її у тепличці, вже можуть 
збирати врожай. Решті ж 
доведеться поспішати на ринок 
по апетитний пучечок червонястих 
голівок зі свіжими зеленими 
хвостиками...

ЛЕГКИЙ СУП ІЗ РЕДИСКОЮ
Інгредієнти: 400 мл овочевого 

бульйону, 1–2 картоплини, 1 цибу-
ля-шалот, 1 редиска, пів лимона, 1 ст. 
л. масла, 2 ст. л. вершків, сіль, перець 
– до смаку.

Приготування. У редиски зрізати 
бадилля, подрібнити. Цибулю і кар-
топлю покраяти кубиками. В каструлі 
розтопити масло й обсмажити в ньому 
цибулю із зеленню протягом 2 хвилин. 
Додати картоплю, перемішати. Влити 
бульйон, посолити, поперчити, довести 
до кипіння і, зменшивши вогонь, вари-
ти 20 хвилин (до м’якості картоплі). Ви-
чавити сік половини лимона. Редиску 
нарізати тоненькими скибочками і за-
маринувати в суміші лимонного соку й 
невеликої кількості олії. Суп перебити 
у блендері до однорідної консистенції, 
влити вершки і проварити ще кілька хви-
лин. Прикрашаємо страву скибочками 
редиски і свіжою зеленню.

ОКРОШКА «ВЕСНЯНА»
Інгредієнти: 1,5 л кефіру, 200 г шин-

ки, 10 редисок, 2–3 огірки, 2–3 варені 
картоплини, по 1 пучку кропу і зеленої 
цибулі, сіль за смаком.

Приготування. Зелену цибулю та 
кріп помити, обсушити і дрібно наріза-
ти. Редиску помити, обрізати стебла й 
корінці і покраяти тоненькими кружаль-
цями, або півкружальцями. Огірки, ва-
рену картоплю та шинку подрібнити 
маленькими кубиками. Змішати всі ін-
гредієнти, посолити за смаком і залити 
кефіром. Легкий холодний суп відмінно 
втамовує не тільки голод, але й спрагу.

БУТЕРБРОДНА НАМАЗКА
Інгредієнти: 200 г крем-сиру, 100 

г м'якого вершкового масла, 1 скл. по-
дрібненої свіжої редиски, пучок зеле-
ної цибулі, сіль, червоний каєнський 
перець, паприка – за смаком, 0,5 ч. л. 
вустерського соусу (або іншого кис-
ло-солодкого соусу).

Приготування. Всі інгредієнти пе-
ребити блендером і ретельно перемі-
шати. Поставити в холодильник. Пода-
вати з хлібом, багетом, солоними кре-
керами або житніми хлібцями. 

РЕДИСКА ПО-КОРЕЙСЬКИ
Інгредієнти: 7 середніх редисок, 

пів морквини, 2 зубчики часнику, зе-
лена цибуля, 2 ст. л. олії без запаху, 
0,5 ч. л. меленого коріандру, 0,5 ч. л. 

меленого червоного пекучого перцю, 
0,5 ч. л. лимонного соку або оцту, сіль 
або соєвий соус – до смаку.

Приготування. Моркву натерти 
на тертці для корейки. Редиску по-
різати не дуже тонкою соломкою. 
Овочі викласти в салатник, додати 
коріандр, червоний пекучий перець, 
часник, пропустивши його через 
прес, присолити (або влити соєвий 
соус). Олію нагріти в сотейнику (але 
не кип'ятити), гарячою залити овочі 
і перемішати. Додати лимонний сік 
(або оцет), дрібно нарізану зелену 
цибулю. Готову страву поставити в 
холодильник, щоб настоялася.

До речі. Гостроту салату регулюй-
те на свій смак. Його можна урізнома-
нітнити, додавши свіжий огірок, кінзу, 
петрушку.

САЛАТ З РЕДИСКОЮ І КАРТОПЛЕЮ
Інгредієнти: 400 г картоплі, 10–

12 редисок, 5–7 волоських горіхів, 4 
ст. л. нерафінованої олії, 3 ст. л. ли-
монного соку, 10 г зеленої цибулі, 1 ч. 
л. меду, 1 ч. л. гірчиці, сіль та чорний 
мелений перець – до смаку.

Приготування. Картоплю по-
чистіть і відваріть. Гарячою наріжте 
кружальцями, залийте маринадом із 
суміші олії, лимонного соку, гірчиці 
та меду і залиште на годину. Цибулю 
покрайте кубиками, редиску – кру-
жальцями. Горіхи підсмажте на сухій 
сковороді і подрібніть. Всипте всі 
інгредієнти до картоплі, перемішай-
те і подавайте. За бажанням у салат 
можна додати свіжий огірок, стебла 
селери.

ФАРШИРОВАНА РЕДИСКА
Інгредієнти: пучок великої редис-

ки, відварена курятина, твердий сир, 
кріп, сметана.

Приготування. З редиски вибра-
ти серединку, щоб вийшли невеличкі 
«креманки». Сир та вирізані шматки 
редиски натерти на дрібній тертці, ва-
рене м'ясо пропустити через м’ясо-
рубку, кріп тоненько посікти. Змішати 
всі складники, заправити сметаною. 
Начинити цим салатом редисові «по-
судини», прикрасити кропом. n
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«Учіться, козаки!»: 29-річний Гаррі Кейн забиває свій 55-й гол у ворота збірної України. Ще після 
попереднього поєдинку з Італією (2:1) із 54 м’ячами він став найкращим бомбардиром в історії 

збірної Англії.

Вибираючи редиску на базарі, звертайте 
увагу, щоб вона була гладка, тверда, без 

тріщин, із соковитим зеленим листям.

Фото із сайту tam.com.ua.

Фото із сайту afp.com.

ТУРНІРНА ТАБЛИЦЯ ГРУПИ С:

№ Команда І В Н П З:П О
1. Англія 2 2 0 0 4:1 6
2. Італія 2 1 0 1 3:2 3
3. Пн. Македонія 1 1 0 0 2:1 3
4. Україна 1 0 0 1 0:2 0
5. Мальта 2 0 0 2 1:4 0

n До речі

Чим корисна редиска?
Цей овоч містить багато вітаміну 
С, вітаміни групи В, вітамін РР, 
а також калій, магній, залізо, 
фосфор та інші корисні речовини 

Редиска багата на клітковину, що 
необхідна для хорошого травлення. 
Крім того, в ній – дуже мало калорій 
(19 калорій у 100 грамах продукту), що 
робить її просто незамінною у меню 
тих, хто стежить за вагою. Дослідники 

стверджують, що ре-
диска дуже корисна при 
застуді, гіпертонії, 
радикуліті, невралгії, 
атеросклерозі.

О д н а к  в а р т о 
пам’ятати, що редис-
ка може бути протипо-
казана людям, які мають за-
хворювання шлунково-киш-
кового тракту та проблеми зі 
щитоподібною залозою.

ре-
ри 

о 
-
о-

ють за-
о-киш-

Пам’ятаємо, любимо, сумуємо
3 квітня минає три роки, як залишила цей світ най-

дорожча для нас людина
Зінаїда Никифорівна

ГРИЩУК.
Кажуть, час лікує рани і дарує забуття, та від 

ран на серці – шрами, що болять усе жит-
тя. Молимося за неї, пам’ятаємо добрі 
справи, які встигла зробити на цьому сві-
ті. Прости, що не змогли тобі допомогти. 

Спочивай спокійно. Нехай Господь дарує 
Царство Небесне.

Вічно сумуючі чоловік, внуки та уся родина.

« Це найслабша гра нашої 
збірної. Так грати не можна. 
Для мене – це не футбол. »

Більше 
інформації 

на сайті

n Спорт

«Краще програти 0:5, але грати 

атака на атаку...»
Колишній головний тренер 
київського «Динамо» та збірної 
України Йожеф Сабо прокоментував 
стартовий поєдинок відбору до 
Євро-2024 «синьо-жовтих» проти 
Англії, в якому наші жодного разу 
не вдарили по воротах британців

Петро ПАС

Ф
утбол. Кваліфікація до Євро-
2024. Англія – Україна – 2:0 (1:0
– Гаррі Кейн, 37 хв.; 2:0 – Букайо 

Сака, 40).
Склад збірної України: Трубін, Кара-

ваєв (Буяльський, 61 хв.), Сваток, Матві-
єнко, Миколенко (Соболь, 61), Степанен-
ко (Коноплянка, 90), Судаков, Зінченко, 
Маліновський, Яремчук (Довбик, 74), Му-
дрик (Циганков, 61).

– Про що можна говорити, якщо ми 
слабші? Кого винити? В першому таймі 
наших взагалі не було видно, а в другому 
не зрозуміло чому англійці зупинилися, 
тому нам вдавалося більше контролювати 
м’яч. Такий футбол мені не подобається, – 
не стримував емоцій, говорячи про гру 
підопічних Руслана Ротаня, після фі-
нального свистка Йожеф Йожефович. 
– Я прихильник того, що краще програти 

4:0 чи 5:0, але грати атакою на атаку. В нас 
нападу взагалі ніякого немає. Абсолютно 
– ні ударів по воротах, нічого. Це найслаб-
ша гра нашої збірної. Так грати не можна. 
Для мене – це не футбол. Нехай крити-
кують мене як хочуть, але я вважаю, що 
це не той футбол, який потрібен для рівня 
національної збірної, – резюмував Сабо. 

Результати усіх матчів у групі С від-
бору до Євро-2024: 1-й тур: Італія – Ан-
глія – 1:2, Північна Македонія – Мальта – 
2:1, 2-й тур: Англія – Україна – 2:0, Мальта 
– Італія – 0:2.

16 червня у нашій групі грають: Північ-
на Македонія – Україна, Мальта – Англія.

Український тренер російського футбольного клубу «Зеніт» 
(Санкт-Петербург), уродженець Луцька Анатолій Тимощук (на фото) 
подав позов до Спортивного арбітражного суду у Лозанні (CAS) проти 
Української асоціації футболу (УАФ). Причиною позову стало рішення 
УАФ позбавити Тимощука всіх титулів, тренерської ліцензії та довічно виклю-
чити з офіційного реєстру збірних. Нагадаємо, що Анатолій відмовився 
засуджувати росію за напад на Україну і лише зміг витиснути із себе 
невеликий сторіз в Instagram, у якому просто закликав до миру. 

«Зеніт» 
а фото) 

S) проти 
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« З ініціативи командира 
навіть узявся за 
портрет олійними 
фарбами. І вийшло! »

www.volyn.com.ua

Спілкуються двоє чоловіків:
– А ти в чому зберігаєш свої гроші: 
в доларах чи євро?
– У спогадах...

:))  :))  :))
– Що це за тест «10 з хвостиком»?
– Тест на IQ…
– Може, мені пройти?
– Та вже не треба… 

:))  :))  :))
Колись дитячі психологи були не 
потрібні… Мама одним пучком 

кропиви дієво очищала карму, 
відновлювала ауру і знімала 
негатив.

:))  :))  :))
70-річна старенька викликала 
майстра, щоб він поремонтував 
непрацюючий котел. Прийшов 
майстер, за 5 хвилин усе полагодив 
і каже:
– З вас 500 гривень.
– А чому так дорого? Ви ж 
затратили всього 5 хвилин! 
– Ми беремо мінімум як за годину 
роботи, а година якраз і коштує 500 
гривень.
– Добре, тоді ось вам граблі, 

поможіть мені зібрати листя у дворі 
за 55 хвилин, які залишилися!

:))  :))  :))
На репетиції оркестру диригент 
невдоволений грою ударників:
– Якщо музикант не може ні на 
чому грати, йому видають дві 
палички – і він стає барабанщиком.
Театральний шепіт з оркестру:
– А якщо він і з барабаном не 
справляється, у нього одну паличку 
забирають – і він стає диригентом.

:))  :))  :))
Добре в декреті: вранці 
прокинулася, чаю зробила… увечері 
сіла, попила.

Анекдоти:))

2023            КВІТЕНЬ

3
Понеділок

4
Вівторок

5
Середа

6
Четвер

7
П’ятниця

8
Субота

9
Неділя

Агнія, Ананій, Кирило, Пахом, Серафима, 
Федір, Филимон, Хома, Яків.

Василина, Василь, Дарина, Дмитро, 
Клавдій, Поліна, Сергій, Софія, 

Таїсія, Аглая, Юхим.

Василь, Іван, Лідія, Лука, Марія, 
Шантарам, Юрій, Никон, Пахом, Феліція.

Артем, Захар, Мартин, Петро, 
Парфен, Стефан, Степан, Яків.

Гаврило, Василь, Йосип, Марія, 
Тихін, Пелагея, Сава, 

Феодосій, Устим.

Алла, Віра, Ганна, Гаврило, Василь, 
Кіндрат, Лариса, Марія, Малахій.

Іван, Кіндрат, Макар, Олександр, 
Павло, Мануйло,Мефодій, Мотрона, 

Охрім, Феодосій.

схід – 16:48, захід – 06:22. Зростаючий місяць. 12-й день.
схід – 06:51, захід – 19:54. Тривалість дня – 13:03. 14-й сонячний день.  

схід – 17:59, захід – 06:35. Зростаючий місяць. 13-й день.
схід – 06:49, захід – 19:55. Тривалість дня – 13:06. 15-й сонячний день. 

схід – 19:12, захід – 06:47. Повний місяць. 14-й день.
схід – 06:47, захід – 19:57. Тривалість дня – 13:10. 16-й сонячний день.  

схід – 20:27, захід – 06:59. Спадаючий місяць. 15-й день.
схід – 06:45, захід – 19:59. Тривалість дня – 13:14. 17-й сонячний день.  

схід – 21:44, захід – 07:12. Спадаючий місяць. 16-й день.
схід – 06:43, захід – 20:00. Тривалість дня – 13:17. 18-й сонячний день.  

схід – 23:05, захід – 07:27. Спадаючий місяць. 17-й день.
схід – 06:41, захід – 20:02. Тривалість дня – 13:21. 19-й сонячний день.  

Схід – 23:50, захід – 04:47. Спадаючий місяць. 18-й день.
схід – 06:38, захід – 20:04. Тривалість дня – 13:26. 20-й сонячний день. 

У православних – ВЕРБНА НЕДІЛЯ.

У католиків – ВЕЛИКДЕНЬ.

День працівників військових комісаріатів.

День вебмайстра.

Міжнародний день просвіти з питань мінної небезпеки.

«Успіх – це вміння рухатись від невдачі до невдачі, не втрачаючи 
ентузіазму» (Вінстон Черчилль (1874 – 1965), британський полі-

тик, державний діяч XX століття). 

«Людина, яка нікуди не поспішає, нікуди не потрапляє» 
(Грегорі Девід Робертс, 70-річний австралійський письменник, 

автор роману «Шантарам»).

День працівника слідчих органів.

Міжнародний день спорту на благо миру та розвитку. 

Всесвітній день здоров’я.

БЛАГОВІЩЕННЯ ПРЕСВЯТОЇ БОГОРОДИЦІ.

n АртБарикада

Поки батько творить «Героїв без зброї»
на Волині, його син документує 

їхні подвиги на Херсонщині
Закінчення. Початок на с.1

Олена КАЛЕНЮК

Ц
ей дійсно дуже атмосфер-
ний витвір Василя Шумика 
тепер оздоблює вхід у бу-

дівлю головного управління Дер-
жслужби з надзвичайних ситуацій 
у Волинській області та Першого 
державного пожежно-рятуваль-
ного загону. 

Розпитую в митця, як він та-
кому навчився, – художня шко-
ла? Василь Шумик реагує з 
усмішкою: «Де в селі художня 
школа?! Я родом із Полиць Ка-
мінь-Каширського району. Бать-
ко працював у колгоспній буді-
вельній бригаді. Мама на ділянки 
ходила й на ферму. Певно, щось 
зверху було дано. А я зумів ви-
явити хист до малювання і, як ка-
жуть, руку набити». Він малював і 
оформлював стінгазети в школі, 
створював плакати й стенди в ар-
мії, продовжив у Львівському по-
жежному училищі, де працював і 
в ленінських кімнатах, а пізніше 
в українських світлицях. З ініці-
ативи командира навіть узявся 
за портрет олійними фарбами. 
І вийшло! Малювання супрово-
джувало його й тоді, коли одягнув 
форму пожежника. А от на перше 
панно Василь Шумик замахнув-
ся, коли збудував власний дім у 
Камені-Каширському. Інтерне-
ту не було, тож вивчав журнали 
з інтер’єру – і свого таки домігся, 
хоч було непросто. Тепер його 

витворами милуються колективи 
Волинського ліцею з посиленою 
військово-фізичною підготовкою, 
Львівського університету пожеж-
ної безпеки і колеги з ГУ ДСНС 
області. Василь Шумик коментує: 
«У цій роботі, по-перше, важлива 
практика – руку набити. А по-дру-
ге, треба знайти той матеріал, з 
якого добре ліпити й різати. Бу-
квально рік-два тому я знайшов 
свій, з якого виходить те, що хочу. 
Я наношу шар спеціальної шпа-
клівки потрібної товщини, а потім 
вирізаю різцями задумане, затим 
підтираю наждачкою... А потім за 
рахунок розфарбовування дода-

ється об’єм, перспектива, глиби-
на». 

Оповідає ще, як приємно йому 
було працювати серед колег: різь-
бити для них і про них. Адже во-
линські рятувальники, починаючи 
з травня минулого року регуляр-
но їздять працювати на деоку-
повані території: розміновують, 
чергують... Коли говоримо про 
це з Василем Шумиком, він зві-
ряється, що зараз на Херсонщині 
перебуває його син Олександр. 
Представник пресслужби ДСНС в 
області, старший лейтенант Шу-
мик документує воєнні будні ря-
тувальників – героїв без зброї. n

Василя Шумика на Волині знають і як рятувальника, нагородженого 
відзнакою «Людина року Волинського краю»: разом із колегами він 

витягнув з води підлітка, який провалився під кригу.

Над цим панно автор працював понад місяць.

МАГНІТНІ БУРІ У КВІТНІ

  •  •  Слабкі: 1,7, 10   • •  Середні: 20   •  •  Сильні: 18 квітня.

Бережіть своє здоров’я і здоров’я близьких! 
Майте при собі необхідні ліки від тиску.

Джерело: ictv.ua.

n Погода

Квітень прийде під парасолею
Найближчими днями буде мокро та похмуро. Синоптики 
прогнозують рясні дощі, вітер і тумани. Тож одягайтеся 
тепліше, щоб не захворіти

З
а прогнозами українських метеорологів, 31 березня буде 
хмарно, весь день дощитиме. Вітер південний, 4 метри 
за секунду. Температура повітря вночі – мінус 2 градуси, 

вдень – плюс 8. За багаторічними спостереженнями, найте-
пліше цього дня було у 1968-му – плюс 21,7, а найхолодніше 
1952-го – мінус 6,5 градуса.

1 квітня утримається хмарна погода, вранці йтиме 
сильний дощ, ввечері він послабшає. Вітер західний, 3–5 
метрів за секунду. Температура повітря вночі – 3 градуси вище 
нуля, удень – плюс 11.

2-го збережеться хмарна погода, весь день моросити-
ме дощ. Вітер південно-західний, 4–8 метрів за секунду. Тем-
пература повітря вночі – 6 градусів вище нуля, вдень – плюс 10.

У Рівному 31 березня весь день небо буде вкрите хма-
рами, вранці йтиме рясний дощ. Температура повітря вночі 
– плюс 5, вдень – 10 градусів вище нуля.

1 квітня весь день мороситиме дощ. Температура пові-
тря вночі – 6 градусів тепла, вдень – плюс 12.

2-го утримається хмарна погода, весь день дощитиме. 
Температура повітря вночі – плюс 6, удень близько 12 градусів 
вище нуля. n

n Увага, конкурс!

Розгадайте, що цього разу заховали журналісти
Переконані,
ви це зможете!

Грицько ГАРБУЗ

П
ринцип нашої 
інтелектуаль-
ної ві-

кторини нага-
дує «чорний 
я щ и к »  і з 
популярної 
гри «Що? 
Де? Коли?».

«ГРАНАТОБУЗ 
ІЗ СЕКРЕТОМ-8» (2023)

Якщо поєднати початок і кі-
нець імені та прізвища знаного 
в одній популярній сфері укра-
їнця, світлину якого ми сьогод-

ні і заховали, то вий-
де один із найвідоміших 
вітчизняних фільмів. До 
речі, порекло це дуже 
сексуальне.

Асоціативний ряд із 
нашим героєм: із заходу 
на схід, райхскомісарі-
ат, трава і трави, верба, 
2 і 0, особливий світ, ре-
лігія, обов’язок «кам’я-
ного чоловіка», корова 
і теля, червоні чоботи, є 

у рибалки, популярні ро-
бітничі професії, те, що 
вдягається на тіло...

Чиє фото знаходиться у 
гранатобузі?

Відповідь треба надісла-
ти до 8 квітня тільки у вигляді 
повідомлення на телеграм-но-

мер Грицька Гарбуза: 093 381 
32 45, обов’язково вказати піс-
ля слова-відповіді у дужках ще 
й своє ім’я, прізвище і регіон, 
який представляєте (напри-
клад: «Байрактар» (Валерій 
Залужний, Житомирщина)).

Більше про конкурс, його 
правила, який саме предмет ми 
заховали у 6-му турі – шукайте 
на фейсбук-сторінці Грицька 
Гарбуза (за 
цим QR-ко-
дом ви може-
те зайти на 
неї з будь-якої 
частини світу) 
і сайті volyn.
com.ua.
Кровопивці путіну – 
смерть!  
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Фото Віталіни ЛУКАШЕВИЧ.
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